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Vészharang Erdélyben.Budapest, május 2.1902. augusztus havában tartotta az O M G E . az úgynevezett székelyföldi kon­gresszust, karöltve az erdélyrészi legtekin­télyesebb társadalmi testületekkel. Ezek voltak: a Székely Egyesület, az Erdélyi M agyar K ö z­művelődési Egyesület, a Marosvásárheíyi Kereskedelmi és Iparkamara é3 a Maros- vásárhelyi Székelytársaság. A  székelyföldi kongresszus czélja az volt, hogy a nagy­arányú kivándorlást előidéző okok felderíté­sével foglalkozzék és megállapitsa orvoslásuk módjait. Voltaképen pedig foglalkozott a kongresszus az erdélyi magyarság összes bajaival; a kongresszus határozati javaslatai kiterjedtek az erdélyrész egész közgazdasági állapotának javítására, összefoglalva a föld­művelést, ipart, kereskedelmet és a közmű­velődés előmozdítását. M ár ez a kongresszus is odaadó figyelmet szentelt a birtokpolitikai kérdéseknek. Szükségesnek tartotta mindenek­előtt a birtok szétforgácsolódásának meg­akadályozását az örökösödési törvények módo­sításával és birtokpolitikai beavatkozásokkal. Sürgette a kongresszus a zilált hitelviszonyok rendezését is és olyan hitelforrás létesítését, mely a székely népet a 15— 20°/9 kamattal dolgozó apró takarékpénzintézetek zsarolásától megmentse. Felölelte azután a kongresszus tanácskozása az állattenyésztést, növényter­mesztést, az ipari, kereskedelmi, közlekedés- ügyi és a közmivelődési kérdések egész soro­zatát. Tanácskozásainak eredményét jegyző­könyvbe foglalta és felterjesztette az összkor- mányzathoz. Ezzel azután ez a nagy remény­kedések között megindult mozgalom el is jutott a holtponthoz.A  magyar kormáoyok tiz esztendő óta kalandos politikai viszonyokkal küzdenek. Gazdasági alkotásokra igen kevés idejük maradt. A  közvéleményt a közjogi kérdések, az alkotmányos és a pártbarezok tartották izgalomban, ezek háttérbe tolták az ország legégetőbb gazdasági bajait. Maga a kivándor­lás is, melynek veszedelme az 1900 as évek­ben az egész országot felriasztotta, alsórendü és mellékes kérdéssé vált, mellyel napjainkban már alig törődik valaki. A  nagy harezok tflzében elégtek a székelység mentő eszméi is. A  székely kongresszus szellemi hagyományai iránt inkább csak humoros alakban nyilvánult meg az érdeklődés a Magyar Közgazdasági Társaság egyik ülésén, melyen Hegedűs Lóránt, a közgazdasági életnek egyébként nagykép- zettségü és munkás tényezője, akkor érthetetlen tréfálkozó kedvvel vette bonczkés alá a kongresz- szus határozatait, inkább derültséget keltvén a maga körében, semmint komoly érdeklődést éb­

resztett volna a székelység nagy kérdései iránt.E gyik , mindenesetre kézzelfogható ered­ménye a kongresszus mozgalmának az volt, hogy a Magyar Földhitelintézet 3 millió koronáig terjedő kölcsönök folyósítását enge­délyezte az udvarhelymegyei kisgazdák bir­tokai részére, az uzsorás kamatok konvertálása czéljából. Másik eredmény az volt, hogy a szövetkezeti mozgalom az erdélyi részekben is megindult és nem egy életképes szervezetet hozott létre. Harmadik eredmény: a birtok- viszonyok rendezéséről hozott egyes törvények, amelyek Sebess Dénesnek, az 1902-iki kon­gresszus birtokpolitikai előadójának tevékeny­ségével függnek össze. És hozzá kell tenni mindéhez, hogy azóta a földmivelésügyi miniszter a népsegitö mozgalmat a Székelyföldre is kiterjesztette. D e hogy a kirendeltség nép­segitö munkája nem tudta megállítani azokat a veszedelmes folyamatokat, melyekre a kon­gresszus a figyelmet felhívta, ezt eléggé bizo­nyítják a szomorú eredmények.A  felsorolt intézkedések nem javíthatták lényegesen az erdélyi magyarság helyzetét. Nagyszabású munkaterv végrehajtására lett volna szükség. Különösen birtokpolitikai téren kellett volna az államnak és a társadalomnak teljes erővel munkába lépnie és ellensúlyozni a román nemzetiségi pénzintézetek birtok- hóditó politikáját, hogy a magyar földnek idegen kézbe való jutását megakadályozzuk. Sajnos, e tekintetben semmi sem történt.A  kormány telepítési mozgalma, mint tudjuk, életképtelennek bizonyult és meg­rekedt. A  parczellázások az ellenállásra képes középbirtokok szétforgácsolódását csak elő­segítették, mesterségesen is hozzájárultak tehát a magyarság térvesztéséhez. A  hitel- viszonyok vajmi keveset javultak. Darányi Ignácz, mint a koalicziós kormány földmivelés­ügyi minisztere, tudvalevőleg elkészítette a földbirtokpolitikai törvényjavaslatot, mely a székely kongresszus által több nagyfontosságu intézkedést is tartalmazott. E z a törvény- javaslat a koalicziós kormány lemondása után lekerült a napirendről. A z  uj földmivelésügyi miniszter, Serényi Béla gróf az úgynevezett altruista bank életrehivásával igyekezett a földbirtokpolitika közérdekű feladatainak szer­vezetet teremteni. M i vagyunk a legelsők, akik ennek a banknak hasznos működését méltatni tudjuk, de viszont azt is el kell ismerni, hogy a nemzeti földbirtokpolitika országos feladatait ez az intézmény a maga erejével nem oldhatja meg. A z  utolsó év­tizedben hozott gazdaságpolitikai alkotásaink, eltekintve a védővám politikától, még rende­zett viszonyok között sem elégíthetnék ki a fejlődés követelményei' Már pedig az erdély- részi magyarság rendkívül viszonyokat szen­vedett, melyeket CBuk rendkívüli eszközök

alkalmazásával lehetett volna orvosolni. E z azonban elmaradt. Kapunk ellenben vá­lasztójogot, mely a nemzetiségieket kétségen kívül nyeregbe emeli, az erdélyi magyarságot pedig inferioritásba juttatja.A  mulasztásoknak most már megteremtek a következményei. Bethlen István grófnak az a munkája, mely az erdélyi fölcsuszamlások- ról számol be, a magyarságra nézve vesztett háborút jelent. S  azok a hirek, amelyeket azóta is egyre kapunk az erdélyi részekből, hasonlók a félrevert harang kongásához. Utalok a szolnokdobokavármegyei gazdasági egyesület által múlt év végén rendezett vita­ülésekre, Bizony Lászlónak „ A  keleti határ­ról" czimü könyvében közölt nyilatkozatokra, Vasa Béla gróf felszólalására a Magyar Gazda- szövetség idei közgyűlésén és végül Tokay László előadására az Erdélyi Gazdasági Egye­sületben. Mindezek egyetértőén az állapítják meg, hogy az erdélyi magyarság az utolsó évtized alatt óriási és szinte jóvátehetetlen erőveszteséget szenvedett. Megdöbbentő mér­tékben csúszik ki talpa alól a talaj, mely pedig úgy a gazdasági, mint a faji küzdelem­nek legszilárdabb lábvetö pontja. Pedig a magyar középbirtokosság letörése nem pusztán anyagi veszteséget jelent, hanem szükség­képen a társadalmi befolyásnak és a politikai hatalomnak is olyan eltolódását idézi elő, amely csakis a magyar nemzeti politika rová­sára megyen. Ezért véghetetlenül szomorú jelentősége van annak, hogy énen azon a vidéken gyengül olyan rohamosan a magyar földbirtokosság, amelyen különleges helyzeténél fogva a magyar nemzeti politika csakis a föld birtoklása alapján juthat befolyáshoz és hatalomhoz. Minden elhódított talpalatnyi föld­darab azon a vidéken a magyar nemzeti társa­dalom vérveszteségét és elerőtlenedését jelenti.Közelesen Bethlen István grófnak az O M G E .-ben is alkalma lesz feltárni a súlyos erdélyrészi viszonyokat. A z  Országos Magyar Gazdasági Egyesület ezúttal másodízben fogja az ország érdeklődése elé vinni az erdélyi részek bajait. Csakhogy most már a régóta panaszolt betegséget egy évtizeddel előre­haladottabb s valóban kétségbeejtő állapotban mutatja be. íme ott, ahol a mostoha és hátramaradt gazdasági viszonyok miatt a magyarság nem bírta megtartani a földjét, a románok czéltudatos szervezkedéssel és bankpolitikával, de különösen kihasználásával a ’ magyar társadalom és az államhatalom közömbösségének, valóságos hódító munkát tudtak végezni. És mig tiz évvel ezelőtt arról tanácskoztunk, hogyan menthetnénk meg a kivándorlókat Erdélynek, moBt az a nagyobb kérdés kerül előtérbe: hogyan mentsük meg a magyarságnak Erdélyt. iin d a y  B a rn a -



2. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. május 4.
Döntő elhatározás.A külpolitikai helyzet erősen kiólosedott. Az a nagy depresszió és feszültség, mely a Szkutari- kérdés fölmerülése éta a levegőben van : az utolsó órák sorén elérte a maximumát. A dolgok nem folyhatnak igy tovább, fordulatnak kell beállni a legrövidebb idő alatt, hogy a megzavart egyensúly Kolet-Európa kémiszférájában helyreállhasson.Ausztria-Magyarország cselekedni fog, bogy Montenegró a nemzetközi egyezmény tiszteletben tartására rászorittassék; e cselekvés, hacsak az utolsó pillanatban fordulat nőm áll bo, nem lehet más, mint a fegyveres exekuczió.Monarchiánk e peresben már kész az ak- czióra az egész vonalon s a hétfői határidő le­telte után habozás nélkül fog oljároi.E komoly elhatározások elkorülhetetlcnekké váltak Montenegró önhitt makacssága miatt. Nagy tévedésben volt ez a kis állam, mikor intranzigens politikáját ily komoly fordulat be nem következő voltának reményére alapította. Nem látta helyze­tét világosan, nem hitt annak végzetessé válásá­ban. A fordulat, mely immár mozdulóban van, talán észhez fogja most Montenegrót téríteni. De ha az nj helyzet nem oktatná ki erről, majd meg­tanítja az a vihar, mely ma a fellegekben van és holnap már — kitörhet fölötte.A békés megegyezésnek azonban, úgy lát­szik, mégis csak megtalálják a módját.

K Ö Z IG A Z G A T Á S .

A  m egyei választók névjegyzéke.Udvarhelymegye központi választmánya P a d i  Ár­pád főjegyző elnökletével hétfőn, 28-ikán, tartott ülésében megállapította a képviselőválasztók 1914. évre szóló ideiglenes névjegyzését s azokat köz­szemlére kitenni határozta. A bizottság ide vonat­kozólag hirdetményt bocsátott ki, mely igy szól:Udvarhelyvármegye központi választmánya közhírré teszi, hogy az udvarhelyi, homoródi és székelykereszturi válastó kerületek képviselővá lasztóinak 1914. évre szóló ideiglenes névjegyzé­két, továbbá a jegyzékből kihagyottak névsorát is folyó 1913. évi május 5 tői 25 ig bezárólag min- denik nagyközség házánál és kisközségek körjegyzői irodáján, az összes ideiglenes névjegyzékek máso­dik példányait pedig Székelyudvarhelyt, a főjegyzői irodán (vármegyeház I. emelet 29. ajtó) közszem­lére helyeztette. E névjegyzékek ellen az 1874. évi XXXIII. t.-cz. 44. § a értelmében saját személyére vonatkozólag bárki, továbbá mások jogtalan felvé­tele és kihagyása miatt a névjegyzékbe fölvett akármely egyén felszólalással élhet. Ugyanazont. -cz. 45. § a szerint pedig a beadott felszólalá­sokra mindenki észrevételt tehet.A felszólamlásokat és észrevételeket illetőleg a következőket kell szem előtt tartani:1. A felszólamlások benyújtásának határideje 1913. május 5—15-ig, az észrevételeké pedig má­jus 16—25 ig terjed; az azontúl érkező felszólam lásokat és észrevételeket a központi választmány érdemleges határozat nélkül fogja elutasítani.2. Az ideiglenes névjegyzékeket és felszólam* lási kéréseket az 1. pont alatt megjelölt napokon d. e. 8 órától déli 12 ig a községházánál, illetőleg a körjegyzői irodán, az odarendelt községi elöl­járó jelenlétében bárki megtekintheti s azokat d.u. 2 órától 6 óráig lemásolhatja.3. A felszólamlásokat és észrevételeket a köz ponti választmányhoz czimezve nagyközségben a községi elöljárósághoz, kisközségben pedig a kör jegyzőhöz írásban, s a szükséges okmányokkal fel­szerelten kell benyújtani, minek megtörtén'érői— kívánatra — az átvevőnek eliamervenyt kell adnia. Ugyanegy beadványban több egyénre vonatkozó felszólamlást is össze lehet foglalni; ellenben az észrevételeket minden felszólamlást folyamodvány­hoz külön kell benyújtani.4. A felszólamlások és észrevételek beadási idejét, tétele és mellékletei számát, tárgya leirá aát az elöljáróság s a körjegyző külön iktató könyvbe bejegyzi, s az iktatókönyvvel együtt azo­kat folyó évi május hó 26-án a központi választ­mányhoz felterjeszti.5. Amennyiben valamely község névjegyzé­két illetőleg felszólamlások vagy észrevételek nem merülnének fel, erről az elöljáróság vagy körjegyző

a 4. pont alatt megjelölt időben a közpóbti vá­lasztmányhoz jelentést tenni köteles.6. A névjegyzék összeírására vonatkozó min­den beadvány bélyegmentes és a beadványhoz Bzükséges hivatalos bizonyítványokat, kivonatokat s más okiratokat is bélyeg nélkül adják ki az ér­dekeltek kérésére.K atonai földmérési m un kálatok. Ahonvédelmi miniszter értesítette a törvényható­ságokat, hogy a folyó év folyamán a cs. és kir. közös hadügyminiszter által kiküldött tisztek, a katonai térképeken esetleg szükséges helyesbité sek czéljából földméréseket végeznok o vármegye területén s utasította, hogy azokat működésűkben a hatósági közegek támogassák és a községek területén fekvő telepek és puszták stb. helyes elnevezését jó magyar helyesírással közöljék velük.Kinevezés. Ugrón  János főispán S le m m e r  Dénost kórházi irodatisztnek kinevezte.A  Korond pataki hid Az alsósófalva— siklódi viczinális utón levő Korond pataki híd­építés ügyének előkészítése végett S e b ts i János alispán intézkedésére és elnökletével múlt hó 28-án helyszíni tárgyalás tartatott, melyen az
Lesz-e v— Panastos levélMielőtt ad akta teonők a azékolyudvarhely— Csíkszeredái vasút megépítésének ügyét, olvassuk csak el még egyszer a kereskedelemügyi m. kir. miniszter leiratát: . . . „amint az államvasutak folyamatban levő és még végrehajtandó, immáron az egész ország közforgalmi igényeinek kielégítése szempontjából halaszthatatlan beruházási mun­kálatai kielégítettek 8 az állam pénzügyi helyzete azt megengedi, nem fogok késni . . .  a szükséges lépéseket megtenni."Az államvasutak „közforgalmi igényei" ma oly sokfélék és oly nagyok, hogy e miatt a mi vasutunk 1000 év múlva se épülne meg. Körül­belül 2000 km. hosszban a második vágány ki­építése (közte a fiumei, szabadkait), 20—30 ál­lomásnak njjáépittése (pld. Szabadka, Kaposvár stb.), főleg a budapesti pályaudvarok kérdésének— mely kérdés már évek óta napirenden van — végleges megoldása, olyan nagy terminus, hogy a miniszteri leirat komolyságát kétségtelenül ve­szélyezteti.Ha most még hozzá vesszük „a még vég­rehajtandó" feladatok közé a megváltozott keleti— Bosznia, Szerbia felé eső — vonalakon csak még ezután felvetődő kérdéseket, komolyan kell aggódnunk afelől, hogy eddigi, ez ügyben tett fáradságunk, költségünk kárba vész.Hisz csak a fentebb említett beruházások megépítésének ideje, ha ma, 1913. május 1-én, neki kezdenének is, venne 10 évet igénybe. Hátba még a megelőző tervezgetéseket, egyezségeket— melyeket pedig le kell folytatni, — tekintjük még 5—10 évet kapunk. Úgy, hogy nem pesszi- misztikus számításunk Bzerint is, 15—20 évig kellene várnunk. De akkor, ki tudja milyen más kérdések leszuek felszínen 1Akkorra már egy elgyengült néptörzs lesz csak a székelység, ha nem segítenek rajta ott, ahol legszükségesebb. Akkorra már nem lesznek meg az erdőeladásokból befolyt milliók, a letarolt erdőségekről elvándorol a munkásság és egy olyan sivár helyzetet fogunk itt találni, melynek már nem kell vasút, mely a saját erejéből megélni nem tud. mely már a főbb pontokon átengedte helyét az oláhságnak.Hogy a fent hivatkozott miniszteri leirat tartalma mellett, az elintézés komolyságát az el­intézés módja is kizáTja, legyen Bzabad megem­lítenünk, hogy a kereskedelmi minisztérium szak­hivatalához, a máv. építés vezetőségéhez, az ügyet át sem tette. Csak fogalmazói asztal mellett szü­lethetett az meg, nem törődve a lehetőséggel, nem törődve a tekbnikai résszel, nem törődve a két vármegye 300,000 Bzékelj lakásának létérdekével,

áll. építészeti hivatal képviseletében L eich tn e r  Gyula főmérnök, a földmivelésügyi miniszter megbízásából pedig S ó / a lv y  László kultúrmérnök jelent meg.U tje lz ő tá b lá k . Az Országos Automobil Club megkereste Udvarhelyvármegye alispáoját útjelző táblák felállítása végett. A kérésnek, mi­vel az az idegen forgalom érdekében történik, rövidesen eleget tesznek.Seb é sze k  n a g y g y ű lé s e . A magyar se­bészeti társaság folyo hó 23 án és 24 én Buda­pesten nagygyűlést tart. Ebből kifolyólag Seb en  János alispán felhívta a megye területén működő hatósági orvosokat az azon való részvételre. A gyűlésen résztvevő orvosok ingyenes utazásban fognak részesülui.A  g y á m p é n ztá ri p én zek  kezelése.Pozsony vármegye felirattal járult a kormányhoz, — 8 azt pártolás végett Udvarhelyvármegye kö­zönségének is megküldötte — miszerint a kor­mány az árvaszékek kezelésére bízott árvái érté­kek gyümölcsözőbbé tétele czéljából az érték­papírokba való fektetést megfelelő törvényalkotás utján biztosítsa.
asutunk?szerkesztőhöz. —gazdasági boldogulásával, nem törődve végül » a miniszterelnök Ígéretével.Hisz emlékezünk mindnyájan, hogy Lukács László miniszterelnök a február 14 iki küldöttség­nek nemcsak a vonal építését ígérte meg, hanem arra nézve is ígéretet tett, hogy addig is, mig a pénzügyi helyzet a megépítést lehetővé teszi, addig is, hogy ne járjon időveszteséggel, elrendeli az előmunkálatok sürgős megkezdését és a tervek­nek elkészítését! Ennek daczára a máv. építési kirendeltségéhez az iratok nem tétettek át.Hisz ha ma megkezdenék a vonal trasszirozá- sát, úgy is 2 év bele telne, mig az elkészülne és újabb év, mig az összes függő kérdések megoldást nyernének. Akkorra pedig csak enyhül a pénz­piacai Mert megállapítani kívánjuk, hogy a kül­döttség előtt sem Beöthy László kereskedelemügyi miniszter, sem Lukács László miniszterelnök, sem Teleszky János pénzügyminiszter az államvasutak „folyamatban levő és még végrehajtandó” beru­házási munkálatairól szót sem szólották. Azt csak a türelmes papíron, nem pedig a jog03 igazát kereső, száz ember előtt vetették közbe.Mi azt vártuk, hogy a kereskedelemügyi minisztérium megbízza a máv. építési kirendelt­ségét a vonal tervezésével. Mi azt vártuk, hogy a nyár folyamány már megtörténnek a felvételek. Hisz tudomásunk vau róla, hogy ma a tervező osztály semmi Bürgősebb, nevezetesebb, nagyobb munkán nem dolgozik, tehát kedvező idő is volna előkészíteni a tervezést és a részletes tervekhez megejteni a szükséges felvételeket.De mi türelmesek vágyónk — gondolták — majd egyszer rá kerül a sor, ne határozzuk el magunkat gyorsan, majd csak meg leszük valahogy.Pedig elérkezett a tizenkettedik óra. Ne­künk ép oly szükséges e vonal, mint Szerbiának az Adria. Szükséges gazdasági okokból és szük­séges a magyar faj erősödésének okából.A megváltozott Balkán uj utakat kíván. A nagy mezopotámiai angol koDezessio, mely az egyptomihoz hasonló nagy öntözési beruházásra vonatkozik, szükségessé teBzi, hogy a Fekete tenger felé legolcsóbb és legjobb összeköttetés hazánkon, Erdélyen át már készen legyen. Az az ut fog fellendülni, amely a legrövidebb. Az an­golok mellett a németek is a török osztozkodásból egy konczessiót kérnek. — Egy okkal több, hogy a várható uj nagytermelőtől — Kisázsiától a nyu­gati nagy fogyasztókhoz az ut rajtunk át vezes­sen 1 Ezért meg kell építeni a Galacz felé vivő legrövidebb utat. amely a JaBai—Lenbergi vonal­nak — hazánkon át — erős konkurencziát létesít. De addig is, mig a kisázsiai öntöző müvek el-



1913. május 4. UDVARHELYI HÍRADÓ 3. oldal.készülnek, szükségünk van o vonal forgalmára.Külforgalmi viszonyunk Romániával szem­ben kővetkezők:Románia kivitele Németországba 29 2%, Németországból behozatala 33970, Ausztria-Ma- gyarországba kivitele 10 02% behozatala 24 6%; vagyis Románia kivitelének összesen 39'22%-át és bevitelének 58 6%-át Magyarország- és Német­országgal bonyolítja le, nem kis, — 339.410.000 lei— értékben.Hát ez a forgalom nem érdemli meg azt az áldozatot, hogy a legközelebbi természetes utón— Erdélyon keresztül — bonyolitassék le? Hisz ha semmi más érvünk nem volna, csupán ezért is meg kellene építeni vonalunkat.Egész nyugat Európa vizen és szárazon egyaránt, évtizedek óta oda tendál, hogy kelet felé

a legrövidebb utat megtalálja. Hisz több milliós áldozatot hoznak a németek csak azért is, hogy a konBtátiuápolyi posta naponkint 3 órával előbb érjen odal És mi latolgatunk, fontolgatunk és nem vesszük észre, hogy porczröl perezre le­maradunk a világ szekoréról.Csik- és Udvarhelymegyék abban a szeren­csés helyzotben vannak — mondotta Teleszky János pénzügyminiszter, 1913. február hó 14 én — hogy epecziális érdekei összeesnek az ország, a kereskedelmi politika érdekeivel.Caik- és Udvarhelyvármegyék abban a fordo helyzetbe vannak — állapíthatjuk meg mi — hogy rá és az országra nézve fontos életkérdéseik nem találnak komoly támogatásra. jp.
T is z tv is e lő k  mozgalma.

—  Soroztassék Székelyudvarhely magasabb lakbérosztályba. —

Székelyudvarhely, május 2.Pár héttel ezelőtt e tárgyban az Udvarhelyi Híradó hasábjain rövid czikk keretében foglalkoz­tunk Székelyudvarhely városnak magasabb lakbér­osztályba sorozása kérdésével. A közlemény élénk viszhangra talált s a tisztviselők egyes osztályai tüzetesen foglalkoztak a kérdés megoldásának mó­dozataival s hogy az óhajtott tisztviselői értekez­let még nem tartatott meg, annak oka szerintünk az idő rövidségében keresendő. Nem tételezzük fel ugyanis, hogy a tisztviselői kar, a mai igazán nyomasztó közgazdasági helyzetben jogos kívánsá­gainak kielégítése érdekében ne tömörülne 8 igy ne hallatná szavát. Már maga a tény, hogy a tisztviselők e kérdést köreikben élénken tárgyal­ják s igy azt magukévá tették, elég bizonysága annak, hogy a tisztviselői osztály tudatában van annak, mikép a városnak magasabb lakbérosztályba való sorozása első sorban a tisztviselők aktív vagy pasziv magatartásától függ. Az eszme tehát él s hogy diadalra jusson, ennek a sok oldalról meg­nyilvánuló óhajnak megfelelő formában való Ossze- sodródása, egyetemessé tétele az alap. Mi hisszük, hogy ez is megtörténik.A társadalmi és közgazdasági viszonyoknak már kül- és felszínei is kétségtelenül bizonyítják, hogy Székelyudvarhely városban úgy a nem állami, mint állami tisztviselők anyagi helyzete, megélhe­tési körülményei rendkívül meg vannak nehezítve. Az is bizonyos, hogy a visszaesés mintegy 5 — 6 évre következett be, mikor a roskadozó gazdasági helyzet nyaktilója épen azon városokra nehezedett legjobban, melyek ogyoldalu berendezkedésüknél fogva az ősi pátriálkálizmus ölében helyezkedtek el. Ilyen forma szerinti volt Székelyudvarhely vá­ros is az ő kis iparával, számba alig jöhető ős­termelésével, gyenge tőkével rendelkező polgársá­gával. A közgazdasági helyzet megváltozásával egyszorre roppant össze minden, amire a rohanó fejlődés rátette romboló és alkotó kezét. Szépen rombolt és nagyszerűen alkotott, úgy, hogy ma polgárság, iparos osztály, tisztviselői kar bekéuy- szerült abba a helyzetbe, hol az emberok, mint­egy antropofagiális életet élnek.Természetes, hogy a zilált anyagi és társa­dalmi viszonyokat az előbbinek reparácziója gyó­gyítja. Minden osztálynak arra kell törekeduie, hogy anyagi téren magát megerősítse s eképen álljon be a munkába, hol az ideáiisabh társadalmi életet kovácsolni kell. A tisztviselői karnak ez irányú törekvéséi annál is inkább támogatjuk, mert tisztában vagyunk azon bajokkal, melyek a megváltozott élet folytán őket is folyton az elé­gedetlenség örvényei felé kergetik s főkép helyén valónak tartjuk ennek a lokális bajnak szanálását, ami nagy mértékben hozzájárul helyzetük nehe­zítéséhez.Sokkal kevesebb lélekszámmal biró városok nagyobb lakbérosztállyal bírnak, mint Székelyud­varhely — kezdetben is magasabban voltak osz­

tályozva. Hogy az osztályozás idején minő körül­mények játszódtak közre, azt nem firtatjuk, azon­ban meg kell állapítanunk, hogy ha akkor tűr­hető is volt az állapot, most már nem az, 8 tiszt­viselői jellege a városnak térben nagyon hódított, ami a gazdasági váltság folytán magával hozta a lakásbér bajokat is.A város fejlesztésével járó adózás növeke­dése, a háztulajdonosokra rótt megszámlálhatatlan elnevezésű pótadók súlya az amúgy is szegényes tőkével biró polgárságot oly arányban terhelte meg, amivel szemben jövedelmi forrásai fedezetet nem nyújthattak, ott kellett a zsilipet megnyitani ezeknek is, hol a legegyszerűbb és legkönnyebb volt: a tisztviselők zsebén és igy támadt a lakás­bér hatványozása s igy haladtuk túl lakásbér te­kintetében a hasonló, sőt nagyobb városokat is.Ez igy nem maradhat. Elvégre egy tisztvi­selőt, kinek fizetése különféle társadalmi, humá­nus-őz kulturális adcklial a ’Uivül agyonvan terhelve s ha családja van, pláne nagy csa­ládja van, még a család fenntartására is csekély fizetésből 100—300 kor. áldozzon lakásbér pót­lásra — ennyire kitenni senkinek és semminek nem érdeke. Hanem igenis érdeke az, hugy egy városban, legyen az Székelyudvarhely vagy más város, állandósuljon a tisztviselő társadalom, mint a művelődés tápláló szerve, s no legyen kénysze­rítve nomád életre.A városnak magasabb lakbérosztályba való sorozása úgy a tisztviselői kar, mint a város és annak polgársága szempontjából általános közér­dek lévén, készséggel összegeztük e héten hozzánk beküldött s a magasabb lakbérosztályba való so­rozás mellett érvelő közleményeket. Az általáno­san megnyilvánult kívánalmakat az összes egy­öntetű fellépése kell kövesse s az értekezlet össze­hívására kell törekedjék minden tisztviselőnek. Meg vagyunk győződve arról, hogy a magasabb lakbérosztályba sorozás ellen semmi akadály nem merül fel, mert a természetes és jogi indokok, érvek a tisztviselők kívánalmai mellett bizonyíta­nak, s ha késik az ügy — csak a tisztviselők mulasztásaiból késik, hisz régi igazság: hallgató gyermeknek anyja se érti szavát.
A községek figyelmébe.Illetékes helyről értesülünk, hogy a községek és közbirtokosságok által beszerzendő tenyész apa­állatok beszerzési °/0 áoak segélyképpen való biz­tosítására a gazd felügyelőségnek még 12.000 K. áll rendelkezésére. Mindazon községek, melyek tenyészapsállataikat felcserélni óhajtják, illetve újakat akarnak beszerezni, vásárlásukkal siesse­nek, mert a késón folyamodó községek kevesebb °/,-ot nyernek, ha a fedezeti összeget a korábban kérvényező községek kimerítik.

Szépitö-egylet Székelyudvarhelyt.— Készen vannak az alapszabályok. —Székely udvarhely, május 3.Egy néhány évvel ezelőtt o helyen vetettük föl az eszmét, hogy alakítsunk Székelyudvarhelyen egy szépítő ogyletet, melynek tevékenysége ne száraz irodai munkák, avsgy soha végre nem hajtható határozatok meghozatalában nyilvánul, hanem igenis a mindennapi élet megnyilvánulása szerint eszközöl a város csinosítása, fejlesztése körül javításokat, építéseket és rendezésokot, me­lyeknek hasznát a nagy közönség napról Dapra látja.Erre az egyletre nekünk feltétlenül szüksé­günk van, mert Székelyudvarhely város tisztaság és rendezettség tekintetében nem &U azon a szín­vonalon, melyen a vele hasonló nagyságú és régi városok állanak, az kétségtelen. Ez részben a szépitéazeti érzék hiányának és aDnak a követ­kezménye, hogy a város képviselőtestülete tevé­kenységét igen hosszú időn koresztül üres viták­ban merítette ki, s egyetlen alkotása a sétatér létesítése volt.Igen ám, csakhogy ezzel a képviselőtestület ki is adta áldozatkészségének minden erejét,, s annak fenntartása a társadalomra hárul át. Ezt pedig másképen helyesen teljesíteni, mint egy szépítő egyletnek alakítása által, — nem lehet.Székelyudvarhely város utczái, közterei na­gyon megértek arra, hogy rendszeres kezelés alá vétessenek. Az utczák fáit a jó isteni gondozza, s legföljebb akkor eszközölnek rajtuk operácziót, amidón a galyuk már a telefon sodronyáig ér; & piaczon levő Millenium oszlop millióját nem tarka virágszőnyeg, hanem szemét éB dudva képezi. Ha a főtéren is tekintünk körül, megbotránkozva va­gyunk kénytelenek azokat a szegleteket látni, amelyek manapság már minden előre törekvő vá­rosból ‘eltűntek. Ha a régi városháza mOgé kuk- kintunk be, ha a piaczon nézünk egy kissé figyel­mesen körül, a mellékutczákról nem is szólva, nem hogy kOzcsinrftl beszélhetünk, de határozottan ennek ellenkezője fedezhető fel minden vonalon.Ezért mi senkit sem kívánunk e helyen meg­vádolni, mert a fáknak tisztántartása, a sétatér rendezése, parkírozása, kevésbbé használt szeg­leteknek, tereknek befásitása mind olyan tettemes kiadásokat igényelnek, melyet a 70—80°/„ póta­dóval küzdő várostól igényelni tényleg nem lehet.Ezeken, ismételjük, csak egy S sép itö -eg ylet  
a la k ítá sá v a l segíthetünk.Nagy örömünkre szolgál, hogy az általunk sokat emlegetett eszme a megvalósulás révében közeleg. Ugyanis a G o tth á rd  polgármester által f. hó 27-ikére összehívott értekezlet S oó  Domokos tanácsos által kidolgozott alapszabályokat letár­gyalta, azt elfogadta; megállapította, hogy az egye­sület tagjai alapítók 50 korval, rendes tagok év 2 K -val és pártoló tagok évi 1 K.-val lesznek.Az értekezlet az alapszabályokat jóváhagyás végett folterjeszti a miniszterhez, sgannak leérkezte után megtartják az alakuló gyűlést, melyre a város közönségét meghívják. Ezután megindul a tag gyűjtés, ami mér nem lesz nehéz munka, mivel e város közönsége bizonyára társadalmi különbség nélkül áll 1—2 korona évi tagsági dij fizetése mellett egy olyan egyletnek kötelékébe, mely a város csinosítását, parkok, séíautak létesítését tekinti feladatának. Ennek a munkának a város apraja-nagyja kézzelfogható eredményeit látja.

Tíz község telekkönyve.Az oklándi járásból a parajdi föszolgabiró- ság felállításával, mint annak idején jelentettük,10 községét csatoltak át az udvarhelyi járáshoz. Ezen tiz község, névszerint Ábránfalvg, Jásfalva, Székelymuzsna, SzékelyderzB, Kányád, Petek, Homoródbene, Miklósfalva, Sándortelke, Szent- lászló, egyben a székelyudvarhelyi járásbíróság körzetébe is beosztatott, s telekkönyveiket május elsejével Okláudró) átszállították a székelyudvar­helyi kir. telekkönyvi hivatalhoz.



4 olda1. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. májas 4.
I R O D A L O M .

M a g y a r o r sz á g  földm íw elésügye.— A Gardakörök figyelmébe. —£ czimmel bocsátotta közre a m. kir. föld - mivelésügyi miniszter az ország 1911. évi mező- gazdaságáról szóló jelentését, á hasonló kiadvá nyokksl összemérve a jelentést, a mezőgazdasági kultúra érdekében több uj intézmény megvalósí­tását látjuk, nevezetesen a megnemosités intéz­ményének fejlesztése, a bolgárkertész telepek lé­tesítése, magánvállalkozások segélyezése, radikális intézkedések a gyümölcs értékesítés kérdésében, halgazdaságok szervezése, a meglévők bővítése stb. stb., melyek mindannyia a közélelmezés ja­vítását czélozzák.Említésre méltó reform a gazdasági hírszol­gálat: a gazdasági tudósítói intézmény átszerve­zése s az erdősítés fokozása a jutalomdijak kiosz-

I ása által. Nagy méretben számol be a jelentés a hegyvidéki és erdélyrészi akczióról, melyek nagy­jában azonos elvek alapján, azonban a helyi vi­szonyokhoz és szükségletekhez alkalmazkodva foly­tatták ez évben is működésüket.A gazdasági munkásügyek, telepítések, birtok- politika és birtokrendezés ügyei részletes és teljes képet nyújtanak a kormány egészséges, szocziális törekvéseiről. Végül a mezőgazdaság szolgálatában álló tudományos intézetek és kísérleti ügyek fej- josztéséről nyerünk toljes folvilágositást s Útmu­tatást, miként és mikor kell ezokot igénybe venni a mezőgazdának. A jelentés Il-ik részét képezi Magyarország őstermelésének 1911. évi állnpota statisztikai összesítésekkel és táblázatokkal. A terjedelmes munka a közgazdaság szolgálatában álló hivatali egyéneknek és intézeteknek díjtalanul küldetett szét, azonban, kérésre, az érdeklődő ta­nítók, papok, jegyzőknek készséggel küldi meg a minisztérium. Sok, hasznos ismereteket nyújt a beszámoló jelentés, tanulmányozását, különösön a gazdaköröknek tudjuk ajánlani.

állandó, vagy évszakok szerint a lehető legkisebb mértékben különböző áron szerezné be ő is a te­jet a termelőktől. Jó tejet, egészséges, tiszta élelmi czikket szolgáltatna s hogy ez mily fontos, csak azokra a családokra hivatkozom, akiknél gyermek, vagy — ne adj Isten — beteg van a háznál, akik­nek élelmi szere, gyógyszere, egyetlen élvezete csakis a tej, a jó, tiszta, egészséges, tápláló tej lehet.Ideális helyzet a mai sántikáló rendszerrel szemben; Eldorádója minden házi asszonynak, minden családnak.Csekély költséggel, igen kis befektetéssel 4—6 ezer koronával meglehetne oldani akár rész­vénytársasági, akár szövetkezeti alapon ezt az égetően szükséges kérdést. A termelőktől kell az első lépésnek kiindulnia, nekik kell olső sorban tömörülniük s ha ezt megteszik, akkor fogják látni csak egész terjedelmében az ügy közérdekű voltát, amikor majd lelkesen fog hozzájuk csatlakozni, vállalkozásukat elősegíteni a sok megkínzott család, a nős férj, gyermekekkel biró családapa.Ne késsünk! Az ügy nem tűr halasztást.
( k . » .)

H Í R E K .
Tejcsarnokot Székelyudvarhelynek.

—  Fogyasztó és termelő érdeke. —

Székelyudvarhely, májuB 2.A sok mindenféle panasz között, melyet a mai szokatlan drágaság idején szegény, gazdag egyaránt hangoztat, sűrűn esik szó a városunkban uralkodó tejmizoriáról is. Drága a tej, gyakran rossz is, még gyakrabban kevés és e nélkülözhe­tetlen élelmi czikk némelykor a jelentős pénzál­dozaton felül még valóságos protekezió felhaszná­lásával szerezhető meg csupán.Természetes és érthető a mai helytelen ál­lapot. Könnyű a magyarázata: a termelő nem ta­lálja meg a fogyasztót, a fogyasztó nem akad a termelőre, mert mindegyik csak szükség esetén fordul a piaczi árusítás s vétel rossz hirü módjá­hoz. Nem ismerik egymást, nincs közöttük egyolvan harmadik intézménv. mely krt7.ypt.iti a,.tor------" - ---->• --- - ---- - ** “ *galmat, szavatol a tej jóságáért s megvéd az árak felcsigázása ellen, amennyiben azokat állandósítja s nagy forgalmánál fogva fentartani tudja.Ez a közvetítő szerv, mely nem csupán ke­reskedelmi, hanem a szó legszorosabb értelmében vett köztisztasági s közegészségügyi intézmény is, — ez a közvetítő szerv a tejcsarnok, mely más városokban ugyancsak fényesen bevált B mely két­szeresen szükséges nekünk, udvarhelyieknek. Szük­séges mind a termelő, mind a fogyasztó szem­pontjából.Nézzük csak jellemző vonásaiban, miként történik ez idő szerint nálunk a tejkereskedelem lebonyolítása.A termelő a tejelő állataitól több-kevesebb tisztasággal s elóvigyázattal nyert tejet maga vagy családja utján a városba szállítja; ha van néhány „háza", először ezeket látja el a szokott mennyi­séggel, majd 1—2 órai házalás után megkísérli a sok rázástól, hidegtől, melegtől sokat szenvedett maradékot a piaczon értékesíteni, rendesen azon­ban kevés eredménnyel, mert a piaczi tejben — bizonyára nem teljesen alaptalanul — Dem nagyon bízik a fogyasztó közönség. A vége azután az, hogy fél vagy egész napi ácsorgón, időpocsékolás után pár piczulával zsebében boszusan s zúgolódva tér vissza falujába, mert az idövesztegetés több kárral járt, mint a mennyi annak az 1—2 kupa tejnek az ára. Sürüu előfordul más részt az is, bogy viszont el Bem tudja látni a tejszükBégletet, mert a fogyasztás emelkedik váratlanul, vagy a termelés csökkent érezhetően s végeredményben jogosan panaszkodik, hogy „mikor volna tej, ak­kor a nyakán marad, mikor pedig ára volna a tejnek, akkor nincs mit eladnia".A fogyasztó sem igen örülhet a mai állapot­nak. Aki naponta állandó mennyiségű tejet hasz­nál fel, az még segíthet a baján úgy, hogy állandó tejest tart, aki a házhoz viszi a rendes mennyisé­get. De még úgy is Bürün jut zavarba. Vendége érkezik, betegség van a családban s még száz más

ok következtében több tejre van szüksége. A te­jes pedig nem tud adni, mert többi vevőjét is el kell látnia. Téli időben különösen érezhetővé válik a tejhiány. A tejtermelés obbon az időszakban amúgy is CBÖkken, s még jobban csökkenti az itt annyira szokásos téli bornyaztatás. Van-e család Udvarhelyen, amelyikkel meg ne történt volna már egy néhányszor, hogy reggel tej helyett csak ezt a kommünikét kapta tojesétől: „Nagysága kérem, nincs tej, a tehén megbornyazott!" A házi asz- szony hiába rémül el, a férj mégis csak reggeli nélkül, korgó gyomorral indul dolgára, a gyerme­kek pedig. . .  De jobb erről hallgatni.Emellett a fogyasztó soha sem tudja, tiszta, egészséges és hamisitatlan-e a tej, melyet még q)j  pégi szállítójától.-is.vásárol. Nagy a kisértés, hogy 1—2 kupával többet adjon el s nagy a ve­szedelem, hogy ha nem tud eleget szállítani, el­veszíti a biztos vevőt. A szegény termelő igy ál­landóan Scylla és Charibdis között ingadozik, de a legtöbb esetben az összecsapódó szirtek mégis csak a fogyasztó közönség gyomrát zúzzák össze, vagy rontják el legalább.Mindezeket a hiányokat egy csapásra meg­szüntetné, a mai tarthatatlan állapotot egyköny- nyen jóra fordítaná a tejcsarnok. Termelő, fo­gyasztó érdekeit egyaránt védve, az egészségügyi követelményeket s az árbeli kívánalmakat egyké- pen szem előtt tartva, mindenkor kellő mennyi­ségű és minőségű tejjel a legméltányosabb árban szolgálna a fogyasztóknak, az árkülömbségeket az év bizonyos szakai között kiegyenlítve, vagy legalább is a legcsekélyebbre redukálva.A termelő a tejcsarnokban havi leszámolás utján készpénzzel fizető vevőt kap bármily meny- nyiségü tejre, nem kell egész napját házalással eltölteni, nem kell erre a czélra cselédet tartani, lovát, szekerét elfoglalni, hanem a faluj»beli ter­melőkkel egyesülve könnyű szerrel 8 nagy mennyi­ségben szállíthatja ide tejét, az érté esités csak annyi idejét igényelvén, mig azt a tejcsarnoknak átBzolgáltatja. Mindig meg lenne a biztos vevője, megkapná érte a legméltányosabb árat, a mosta­ninál sokszorosan kevesebb időiecBérlés, koczkázat és költségek nélkül.A fogyasztó pedig mindig kap elegendő friss, egészséges tejet. Tudja, hogy amit a tejcsarnok­ban vett, az szigorúan megvizsgált, fölözetl-u, tel­jes tej, tudja, hogy mennyit vett s monnyiért vette, mig most a sokféle nagyságú kupa (1 2 — V i  liter) korszakában próféta mérnök s jó f-jszámoló legyen, aki megmondja, mibe kerül ma Udvar­helyt egy liter hkmisitatlan, jó tej, amikor az 12 literes kupáért 28 —40 fillért kérnek. A tejcsar­nok mérsékelné az árakat, mert jelentékenyen ki­sebb költséggel látná el tejjel a fogyasztókat és állandósítani tudná est az árat, mert ugyancsak

Bzékelyudvarhely, májiis 4.
ÍD á ju s  3.Bübáj fönt és alant és mindenütt. A lét öröme, a jelen ünnepe a derűben, mely a hetedik szférából lesugároz a buta kis prücsökre, mely odújának szélén őrül a meleg ragyogásnak. Fönt minden kék, az örök vágyakozás szine, melyet belénk oltott a kék láthatár (mi lehet azon túl ?), lent minden zöld, a remény szine. S a mi szia közbeesik felhőkrózsás peremén, erdők tisztásán, azok csak kadencziái ennek a két főmotívumnak, melyek együtt a május nagy hallelülájának az áriáját adják.És az ember mindig megértette és mindig hatott az örök emberire az örök természet. Örök emberi pedig, hogy mikor fenséges derűben ragyog a nagy mindenség, s mikor a magasból leáradó langymelegtől zsongani kezd a föld titkos gerje- delme, mikor titkos nedvek rügybe szökkentik az ágacskában kerengő energiát, mikor tisztán ragyog a szemünk és pirul az orczánk, akkor örülünk a létnek s valamiképpen — különféleképpen olyat igyekszünk tenni, hogy szivünk háláját lássa benne az istenség.Böcklin szent ligetének homályában ismeret­len rítusnak fehérruhás papjai páronként járulnak az áldozati oltár elé, hogy valamibéppen hálát adjanak a je le n é r t , a létért, melynek boldogságát tavaszkor érzi legjobban az ősi ember, a pátriár- kális ember, a föld szülötte, a kinek nincs más gondja, mint örülni a létnek. És a rengeteg tisz­tásán harmatos májusi reggelen, melegen tűző nap alatt magyar-eleink hófehér lovat áldoznak a nap­nak, hogy hálát adjanak a melegért, melytől függ e földön minden. És az ősidők természetünnepei mind a gondtalan jelennek az ünnepei valónak. És még csak nekünk öregebbeknek is valónak ily ünne­peink, mikor nem rágódtunk a múlton, nem töpreng­tünk a jövőn, nem háborgattak nagy eszmék, vágyak, hanem élveztük az abszolút jelent. Virágos kert­ben pedig azért jártunk, jázminbokrok alján azért heverészlünk, hogy szerelmet valljunk egy édea kis leánynak, május elsején.Május elsején, a jelennek ünnepén még a legtisztább, legszüzebb fogalom is átvedlik. Vörösbe játszik a firmamentum kékje, b a napsugáron nem enyhe melegség ereszkedik le a földre, hauem elkeseredés, fölforgató tervek, szervezet a a mo­dern társadalomnak egyéb termékei. Május else­jén kimennek a zöldbe a munkások és mulatnak. Vagyis azt hiszik, hogy mulatnak, pedig voltaképp azzal telik el az egész nap, hogy egy a fantázia által kifestett jövőt összehasonlítanak a jelennel. Május elsején a nagy központokban a népek ta­vasza imigyen néz k i: kusza lobogók árnyékában



1913. május 4. UDVARHELYI HÍRADÓ 5. oldal.zárt falánxok, rekedt forradalmi dal, hátul rendőt- aég, azután alapos borugás.A j&zminbokor most is virul s most is néz­ném elragadtatott szemmel, de nem látom, mert valami végzetes hályog nehezedik rá. 8 o hálya- gon keresztül móré iszonyatnak a képe az, mely előttem elvonul, mint egy rettenetes jövendőnek a víziója.Testi szemeinkkel tehát a jázmint látjuk, de lelki szemeikkol vért látunk. Hazug oz a mai május nagyon és csalóka.*A jövő forradalmának szervezői határozottan formaérzék nélkül szűkölködnek. Bebel lehet nagy ész, de mégis utálatos ember, mert május elsejé­ből kiölte a poézist. Azután meg nem is tud jól számítani. A munkások minden május elsején el­
méletben diadalt ülnek 8 duzzadnak attól a remény­ségtől, hogy „övék lesz a jövő." A valóságban pedig kanosaiul festett egekbe néznek, kivált ha tényleg berúgnak s másnap macskajaj gyötri őket. S ezzel meg is elégesznek.Nem jobb lenne e, ha a Bzocziálizmus a kiví­vott diadal után s ennek emlékére ülné meg má­jus elsejét s addig hagyná mog annak, a mi eddig volt, a gondtalan jelen, a természet ártatlan öröme ünnepének ?A  gyerm ekn ap . Ismét megjelentek Szé­kelyudvarhely város templomaiban és utczáin szép május első napján, a Gyermekvédő Liga pénzgyűjtő urnái. Fiatal szép lányok és asszo­nyok kérő mosollyal és mosolygó erőszakkal instálták a közönséget az adakozásra. Szóval megint felragyogott a gyermekek napja és már kora reggel megkezdődött a gyűjtés. Az a gárda, mely a Liga szolgálatába adta nemének bájos fegyvereit, szépségét, kedvességét, jő szivét és lelkesedését, szép eredményt ért el. A kép, mely elénk tárult, nem volt már uj, de azért mégis friss és látványos, akár csak maga a tavasz. A vidám had megállította a járó kelőket és meg­adóztatta a szent czélra a közönséget, mely jó kedvvel hozta meg áldozatát a a ragyogó napfény, női mosoly, vásári zaj, zenekar DÓtái közben bő­ven csendültek a nikkelek mellett a koronák is, s a gyűjtés szép anyagi eredménnyel végződött.D r . N a g y  E le k  ügyvéd Dr. Nagy Samu ügyvéddel társulva, irodáját Kossuth-utcza 46. b z . alatt megnyitotta.K a th o lik u s  ntátusgyülési képviselők v á la sz tá sa . Gróf M ailáth  Gusztáv Károly erdé­lyi püspök ez évi VIII. számú pásztorlevelében közzéteszi azokat a rendelkezéseket, melyek az erdélyi római katholikus státus egyházi és világi kerületi képviselőinek választására vonatkoznak. A vegyes egyházi gyűlésnek tagja minden esperesi kerületből egy egyházi és két világi képviselő, azonkívül a több mint 5000 katholikus lakost számláló helységekből egy képviselő. A világi képviselőket közvetve, az egyháziakat közvetlenül választják. A státusképviselők mandátuma hat évre terjed.A  jo g tu d o m á n y o k  doktora. Bartha  Zoltánt a kolozsvári egyetem tanácsa m. hó 19-ikén a jogtudományok doktorává avatta.Á ldozó osiitörtök. Krisztus menybemene­telének ünnepét ez évben is nagy fénynyel ünne­pelte meg a város közönsége. Az ünnep féuyében sokat nyert azáltal, hogy a hajnali órákban édes hangú muzsikaszó járta be az utczákat s ébresz­tette fel a lakosságot a gyönyörű első májusi reg­gelre. Délelőtt megkondultak a templomok harang­jai s a kisfiúk, laányok festői öltözetben vonultak a templomokba az első urvételre. A rém. kat'n. templomban P á l István apát-osperes tartott szent beszédet a gyermekekhez s áldoztatta meg őket. A ref. templomban Vajda Ferencz esperos, az unitárius templomban JBölöni Vilmos, az evangé­likusoknál A d rián yi Géza lelkészek osztották ki az első úrvacsorát megható szép beszédek között a gyermekseregnek. Mindenütt zsúfolásig telve voltak a templomok ájtatos hívőkkel, örömkönnyet ullatva az ártatlan gyermekaeregnek Jézushoz való közeledésére.

H á zasság . Dr. Seentkirályi Andor főispáni titkár m. hó 30 lkán tartotta osküvójét Szerda- 
helyi Margittal, Déván.

M olnár Ferencz kir. törvényszéki jegyző és 
Solymossy Panna f. hó 10-ikéu tartják egybe­kelésüket.Ifj. Kányddi Miklós birtokos m. hó 29-ikén tartatta esküvőjét Pap  Ilonával, Nagygalambfalván.A  D a le g y le t hangversenye. A székely- udvarhelyi Székely Dalegylet folyó hó 12 én (pün­kösd másodnapján) a Budapest-szálloda színház- termében hangversenyt és tánczestélyt rendez. Az estély műsora a kövotkező: 1. Két dalegyveleg. Előadja a Székely Dalegylet dalkara. Karnagy: 
Horváth József. I. Lányi Ernő: a) Szerettelek... b) Csipkerózsa... c) Valahol a T íb zs  háton... d) Összeborul nap hevén... II. Lányi Ernő: a) Sürü sötét éjszakában . . .  b) Csillag ragyog szépen . . .  c) Menjünk ki Amerikába... 2. Szép Ilonka. Vörös­marti Mihály és Ernyei József melodrámája. Sza­valja : Róbonyi Margit, zongorán kíséri Saja  Antal.3. Lányi Ernő: Magyar ábránd: a) Régi nóta, hires nóta... b) Piroslik a bokor... c) Nem va­gyok ón nagyon kényes. . .  d) Szép vagy angya­lom . . .  Előadja a Székely Dalegylet dalkara. öt perez szünet. 4. Hoppé Rezső: Magyar müdalok: a) Sürü erdő, sötét erdő... b) Kipp-kopp... c) Dalol az é n ... Előadja a Székely Dalegylet dal- kara. 5. A holdkérosok. Bohózat 1 felvonásban. Irta: Széli L. Rendezi: Bodrogi Balázs. Résztvesz- nek benne: Schaf/ent Jenő, Ferenley István, 
Loschdorfer Jenő, Bodrogi Balázs, Seöcs Tibor. 6. Hoppé Rezső: Daloljatok. A Dunántúli Dalos Szö­vetség pályadijával kitüntetett versenydarab. Elő­adja a Székely Dalegylet dalkara. Műsor után reggelig tartó tánczmulatsóg következik. Helyárak: Páholy 8 kor. Oldalszék és I —II. sor támlásszék 3 kor. Körszék (III—VI. sor) 2 kor. Zártszék (VII—X, sor) I korona 50 fillér. Földszinti álló­hely I kor. Karzati ülőhely az I. sorban 1 korona, a többi sorban 60 fillér. Karzati állóhely 40 fillér. Az estély pont fél 9 órakor kezdődik.Isk o la lá to g a tá s . Városunk polgármestere 
Gotthárd János f. évi ápr. hó 30-án d. e. tartotta meg hivatalos látogatását. Az fi.ll. iskolában tüzetes vizsgálatot tartott az iskola elrendezése felett.| Melegen érdeklődött az iskolai ügyek iránt, meg­tekintette a játszóteret, tantermeket s meghall­gatta a gyermekek feleleteit. Távozásakor meg­nyugtatta a tanítótestületet, hogy már közöl az idő, mikor az iskola uj épületet nyer.x A „Vasárnapi UJság“  május 4-iki száma rendkívül érdekes közleményt hoz Afrlba-utazó hazánkfia, Wittenber* ger Kálmán tolaból az afrikai vadállatok fogásáról, a szorzó pompás, eredeti fényképeivel. A többi kép közlemények. Dél-Francziaorazág római emlékeit, fővárosi szegény gyer­mekek életét, a belgiumi sztrájkot, A spanyol király elleni merényletet, Pierpont Morgan temetését, Btb. mutatják he. Szépirodalmi olvasmányok: Lakatos László novellája, Kvas- say Ede regényo, Szabolcska Mihály ős Ambrozovics Dezső versei, Schöpfiln Aladár színházi czikke. Egyéb közlemé­nyek: dr. Nláh Gyula czikke Simonyi óbesterről, a legvi- tézebó huszárról e a rendes heti rovatok: Irodalom és művé­szet, Bakkjáték Btb. — Vasárnapi Ujság“  előfizetési ára negyedévre öt korona Megrendelhető a „Vasárnapi Újság" kiadóhivatalában (Buda-pest, IV . Egyotem-utrza 4 b z . Ugyan­itt megrendelhető a „Képes Néplap" a legolcsóbb újság a magyar nép számára, félévre két korona 40 fillér.M egju talm azott tanítók. Udvarhely- vármogye területén, az elmúlt tél folyamán tartott analfabéta tanfolyamok vezető tanítóit az Orszá­gos Közművelődési Tanács meleghangú elismerő leirattal éa egyenként 150—150 K. jntalomdijjal jutalmazta. A leiratot és jutalomdijakat a hét folyamán küldötte meg a Tanács G ál Mihály székelyudvarhelyi V. kerületi rom. kath. kántor- tanitónak, Hajdú, Géza és G á l József székely- szentkirályi rom. kath. tanítóknak, kik a tanfo­lyamokat szép eredménynyel vezették. Igen örü­lünk, mikor tanítóink ily irányú tevékenységeit látjuk jutalmazva, mert a vármegyei népkulturá- nak oly közvetlen munkálását bizonyítja a hono- ráczió, melyet értékben meg nem halad semmi más tevékenység. Bár csak minél több tanító részesülne ilyen jutalmazásban. FontOB társadalmi és politikai okok parancsolják az analfabéta tan­folyamok minél nagyobb mértékű szervezését s kérjük is erre a vármegyei Népnevelési Egyesü­leteit.

Gyerm ekek felruházása. Az államigycrmekmonhely székelyudvarhelyi telepbizottsága a Székelyudvarhelyen elhelyezett árva gyermekek­nek m hé 28-án délután osztotta ki a nyári ru­hákat. A kiosztást Homőlay Lajosné elnökletével egy bizottság végezte. A fiuk, sz&mszerint százan, kaptak egyenként 1 kabát, 1 nadrág. I vászoning, vsgy egy tornainget és Bzalmakalapot; 62 leány- gyermek egyenkint 1 köntöst, 1 vászoninget és 1 szalmakalapot. Ugyanezen alkalommal tartott a bizottság, a bizottsági orvos és egy tanító jelen­létében teljes szemlét a gyermekek felett, kihall­gatván a szülőket és gyermekeket bajaik, pana­szaik felöl. Mindenikhez volt a bizottságnak szava.A jó magaviseletüeket és jó tanulókat az elnök- nők czukorkákkal és pénzadománynyal jutalmaz­ták, a váslottakat jóakaratulag intették szelídségre, igazságra és szorgalomra. Megköszönve a ruhá­zatot és jutalmakat vidám mosolylyal siettek a gyermekek, kiknek a jólelkek bimbó nyitáB idején is karácsonyt hoznak. Bizony-bizony az irgalom és könyörüld is csak akkor valódi ereoy, ha az tartós és gyakran ismétli önmagát. Akilátni akarja az élet meztelen mostohaságát, amiként diadalát üli az elhagyottan, ajánljuk tekintse meg megis­métlődő ünnepét az irgalomnak és könyőrttlet- nek, nézze meg a bizottságnak apostolkodását s többé ő se zárkózik el a apostolkodástól.H alálozás. Demeter Domokos kereskedő, törv.-hat. biz. tag 38 éves korában, f. hó 1-én elhunyt. A megboldogultban Dr. Demeter Lőrincz ny. főszolgabiró testvérét gyászolja.
Secnlpétery Gergely kereskedő életének 42-ik évében f. hó 2-án este hosszas szenvedés után jobblétre szenderült. A megboldogultat felesége szül. Seobovits Erzsébet és Bzámos rokon gyá­szolja. Ma délután fél 4 órakor helyezik örök nyugalomra.
Horváth Mikós kir. kúriai biró, f. hó 2 án Kolozsvárt elhunyt. A megboldogult kiváló férfiú­ban Dr. Horváth Károly kir. közjegyző édes atyját veszítette.A  p arajd i vasút építése. Mint jelentettük a marosvásárhely—parajdi h. é. vasút építése nagy erővel halad előre, a 80 km. hosszú vonalon a munkálatokat márczius hó közepén kezdették meg és ezideig mintegy 2000 ember van ott állan­dóan foglalkoztatva. Az építésvezetőség Nyárád- szeredán van, tehát a vonal közepén. A szóban forgó vonalon 15 állomás és 260- műtárgy épül, előreláthatólag a vonalat még folyó évi október havában meg fogják nyitni.A  osemete-kert bérlete. A piacztérről kiinduló uj törvényhatósági ut építéséhez már rövidesen hozzákezdenek, miáltal a csemete-kert bérletét a város a kir. erdóbivatalnak felmondotta. A négy holdnyi terület jó állapotban levő kerítését és a kertben levő kutat a tanács 400 koronával magához váltotta, s addig is, míg ezen területre az ut és a tervezett iskola felépülne, a f. évre 330 koronával bérbeadta.Pintér Im re estélye. Hogy mennyire am- biczióuálja Pintér Imre becsvágyát az, hogy eBtélye minél jobban sikerüljön, logeklatánsabb példa rá az, miszerint estélyét inkább elhalasztja semhogy bárki is kifogásolni valót találjon a műsoron. A kicsiny gárda, melynek legutóbb Zombor, Lúgos, Brassó, Kolozsvár, Arad, Kassa stb. stb. zsúfolt színházai tapsoltak, napról napra gyűjti Bzebbnél szebb újdonságait úgy az énekekben, mint a szín­padi apróságokban, hogy osztatlanul férkőzzék a közönség szeretetébe. A dúsgazdag programút, me­lyet május hó 11-én fognak bemutatni a Buda­pest szálló szinháztermébeu a már ismertetett számokon kívül következő slágerekkel bővült:„ U n c e ili S tn u n c e il i" , Az a r a n y  esőből „ L ó r i  f á r i “  keringő és a „ B a cea czeré“ csárdás a Czigánypri- rnásból; azonkívül „A  kávé és a  k i f l i “ ,  „ A j  utolsó  

levél“ legnépszerűbb énekszámokkal. A polikai és társadalmi aktualitások színes keretét fogják ké­pezni az estnek, mely változatosság és érdekesség szempontjából jóval felül fog emelkedni a sabló- nos úgynevezett művész estéken. Jegyek az egyet­len előadásra Székely Dénes könyvkereskedésében válthatók előre.



6. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. május 4.Millenáris évforduló. Az 1896. évi mil- leoiumi emlékünnep évfordulóját május 2-ikát kötelezd ünnepnapnak rendelte a vallás- közokta­tásiig/] miniszter az ország Összes elemi iskolá­jára nézve. Az évfordulót rendos Ünnepély kere­tében flnnepelték meg a város elemi népiskolái, mely után a növendékek hazabocsátattak.Országos székely szövetség. A szó- kelység közgazdasági és társadalmi viszonyainak gondozása és fejlesztése czéljából egyesületet tervezOk a Székelyudvarhelyi Székelytársaság vá­lasztmányával együtteson m . hó 30 én a megyeház kistermében értekezletet tartottak, melyen Dr. 
P a d i Árpád ismertette az értekezlet összehívásá­nak okát, mely szerint a Székely Nemzeti Alap czimü egyesület tervezőinek értekezletén múlt év augusztus 14-én elfogadott alapszabálytervezetet az e czélra megbízottak kormánybatésági lát- tamozás végett az alispán utján beadták illetékes helyre. Itt a jóváhagyás elótt aggodalom merült fel amiatt, hogy az ogyesület eszköze képezi az egyesület czimét, s hogy az eszközként tervezett és elóre láthatólag tekintélyes összegre növekedő Székely Nemzeti Alapnak nincs külön eilenórzó testületé. Visszaadatott tehát a tervezet és most a lényeget nem érintő, fenti irányú változtatások volnának megejtendők. Javasolta előadó, hogy az egyesület czime „Országos Székelyszővetség" le gyen, az eszközként létesítendő Székely Nemzoti Alap kezelésének hatékonyabb ellenőrzésére fel- ttgyelóbizottság is terveztessék és a későbbi idők­ben létesítendő fiókok alapszabálytervezete szin­tén elkészíttessék. Az értekezlet e javaslatot egy­hangúlag határozattá emelte. Ezekután olvastatott az „Országos Székelyszövetség" és ennek kereté­ben provideált fiókok alapszabálytervezeto, melye­ket az értekezlet hozzászólás nélkül közfelkáltás sál elfogadott, s megbizatott az értekezlet elnöke és jegyzője, hogy tárgyalás és szives hozzájárulás, majd a kormáuyhatósághoz rövid utón leendő be­adás végett G á lf fy  Ignácz miskolczi felső keres­kedelmi iskolai igazgató utján küldjék meg ez alapszabálytervezetokot a Miskolczi Székely társa­ságnak.Székely iparos ifja k , akik a maros­vásárhelyi kereskedelmi és iparkamara utján nyertek annak idején elhelyezést és most önálló mesterek, vagy ipari alkalmazásban levő munkások, a kamara ezúton kéri, hogy levelezőlapon adjanak hirt magukról, hogy nyilvántartásba vétessenek.A  katonai akadém iák és reálisko­lákba való felvétel tárgyában a m. kir. hon­védelmi miniszternek a napokban közzétett pályá­zati hirdetménye a városi tanácshoz leérkezett s ott a kiadóhivatalban a hivatalos órák ahtt érdeklődők megtekinthetik.Eltűnt a Petőfi eltűnésének utolsó tanúja is. Lapunknak e sorokat a jelenleg Segesvárt időző iró, K u sslcó  István, az orsz. történelmi ereklyemuzeum megalapítója küldötte be: A tóvárosi és vidéki lapok hirt adtak arról, hogy B em  tábornok egyik testörtisetje, B á t h y  Im r e  48-aB főhadnagy, ny. kir. járásbiró szülővárosában, 

F első b á n yá n , hol aggnapjait élte, ezelőtt betekkel, nyomtalanul eltűnt. Báthy Imre Bem oldala mellett a segesvári és fehéregyházi csatában, ahol Petőfi 
n yom talan u l örökre eltűnt, részt vett. Úgy látszik, Báthy is ezt a sorsot választotta, mert eltűnése óta mindeddig nem eikerült őt, a legszorgosabb kutatás daczára sem, feltalálni. Pedig idáig Felső­bányán miodon bányát, minden rejtett helyet felkutattak. Csalid és hatóság a keresésbe már bele is fáradtak. Az öreg 84 éves barezos egyéb­ként kijelentette, hogy ö is úgy kivin eltűnni, mint Petőfi Sándor. Az ő halála felett ne legyen részvét, pap és gyászoló gyülekezet. Tervét úgy látszik keresztül is vitte. Felsőbányán a msgan bányahegy csúcsa közelében van egy rég kiművelt bánya, a Hasadás. Valószínűleg ennek üregébe ugrott be az öreg Báthy. Ezt a bányát választ­hatta az öreg honvéd tometőjének, őrök sírjának. Ámde ez az üreg sokkal borzasztóbb, mint a vízaknai akna, melyben szintén a Bem honvédjei pihennek. E bánya tátongó üregének szája 60 m. hosszú s 30 m . széles. Északi oldala függő a déli,

fekszik, do olyan csúszós és réteges lapokból áll, hogy halálfia, aki a bányába ereszkedni próbál. Ha felülről nagy követ dobnak be, ezer kő gurul irtozntos robajjal utáuna a boláthatatlaa mélységbe. Ezt tartják az öreg barezos sírjának. S ha biz­tosabb adat eltüoéséro nézvo nem kerül, e bánya nyílását körül kerítik, annak közelébe alkalmas helyre honvédemlékot állítanak s arra rávésik a sogesvári csata hősei között életben maradt leg­utolsó katonának, Báthy Imre főhadnagynak novét. Ez a hely bucsujáró helye lesz a turistáknak és hazafiaknak.A z alsóboldogfalvi gázkú t. Székelyke- rosztur közolében, mint jelentettük, oovomber óta végeztet az illám fúrásokat. Eddig már 160 mé­ter mélységig hatollak le. Találtak vastagabb sórétegot s kiilő bözó, értékesíthető ésváuyrétc- geket. A gázmedenezéig még nem jutottak le, azonban feltétlonül remélik, hogy itt is nagyobb menynyiségü géiz fog fakadni. A furrás helyo Székelykercsztur pinczátó! alig 5 kilométerre van, Alaóboldogfalváu, a község vasúti megálló holyó- től mintegy 190 — 200 méternyire. Székelykerosz- tur közönsége várvavárja az üdvözítő földgáz megjelenését. Ennek utczái olyan sötétek, mint a rósz lolkiismeret. A közönség még azt is szeretné, ha véletlenül betument is találnának s ez az anyag elsőrangú aszfalt alakjában magától ráfolyna a járdákra és szekérutakra a ott úgy megtapadna, hogy még a javítás so kerüljön fáradságba. A földgáz jelentkezése esetére különben már is buz- golkodik a város agilis kir. körjegyzője, P u s p á s  Béla dr. Tervet készít, hogy fűtésre és világításra behozassák a lakásokba a gáz s bogy ipartelepük, létesüljenek. Alsóboldogfalvából, ba a földgáz je­lentkozni fog, Boldogbáza lesz.Kedvezményen vasúti je g y  keres­kedőknek. A kereskedelemügyi miniszter a Tavaszi Vásár alkalmával rendezendő kongresz- szusokra a Máv. kezelésében levő összes vonalakra kedvezményes jegyeket engedélyezett, amelyek alapján a III ik 03Zt. joggyei ÍI-ik osztályban lehet utazni. E jegyutalványokat a budapesti kereskedelmi és ipnrkamara készséggel bocsátja mindazon kereskedők rendelkezésére, akik a Tavaszi Vásárra és ezzel kapcsolatban tartandó kongresszusokra Budapestre felmenni szándékoz­nak. Aki a Tavaszi Vásáron részt óhajt venni,55 fillér kiállítási illeték és postndij beküldéso ellenében névre szóló kedvezményes jegyet kap­hat a helyi kamarákban is. ’ -A  városi anyakönyvi h ivatal. Székely­udvarhely város anyakönyvi hivatalánál folyó év1. negyedében 40 újszülöttet jelentettek be; nem szerint 20 fiút, 20 leányt. Ugyanezen idő alatt elhalt 47 egyén: 26 fér fi, 21 nő; ebből kórházi idegen halott II  volt. Házasságot 23 pár kötött,Tanítói gyűlés. Az Udvarhelyvármegyei Tanitó-EgyesUkt székely-udvarhelyi járásköre Szé­kelyudvarhelyen, f. hó 8-án, délelőtt 9 órakor az állami elemi fiúiskolában tartja tavaszi gyűlését a követke7.ő tárgysorozattal: 1. Elnöki megnyitó.2. Előterjesztések. 3 A múlt ülés jegyzőkönyvé­nek kiolvasása. 4 Módszertani előadást tart: 
G y e r k e i Mihály, székelyudvarhelyi állami iskolai igazgató. 5. Az 1913. évi fizetésrendezési törvény ismertetése s ezzel kapcsolatosan a tanítóság anyagi helyzetének tárgyalása Előadó: G y u r c so -  
vece Károly, ülkei rém. kath. tanító. 6. A Bore- locz Pál-féle iskolai szemléltető képeket bemutatja és ismertoti P a d i  Sándor, székelyudvarhelyi ál­lami tanító. 7. Kertész Albert: Udvarhely vármegye földrajza ez. müvét ismerteti: M o ln á r  Aladár árvátfalvai községi tanító. 8. A pénztárvizsgáló bizottság jelentése. 9. Indítványok tárgyalása. 10.A jövő gyűlés helyének, idejének és tárgysoroza­tának megállapítása.A  városi képvisolőválasztók jelen évre ö8szoirt névjegyzéke, mint jelentettük, a köz­ponti választmány által vizsgálat alá vétetett és az 1914. évre jogosultsággal bíró országgyűlési képviselóválasztók ideiglenes névjegyzéke össze- állittatván, annak eredeti teljes példánya, valamint az összeíró küldöttség által kihagyottak névjegy­zékének eredeti példánya Székolyudvarkely város tanácsházánál, mint a központi választmány szék­helyén folyó év május hó 5-én Uőzszemléro ki­tétetik. A névjegyzék ellen saját személyét ille­tőleg bárki felszólalhat, ozonkivül mindenkinek jogában áll, aki a Székelyudvarhely r. t. város választókerület névjegyzékébe felvétotott, bármely jogtalan felvétel vagy kihagyás miatt a névjegyzék 1

ellen felszólalni. A felszólalások írásban adandók be és egy beadványba több egyénre vonatkozó felszólalás is foglalható. A felszólalások május 5-étól 16-éig adhatók be. A felszólalásokat mindenki megtekintheti, ki a 147. §. szerint felszólalni jogosult s azokra május bó 16 ától 25-éig Írás­ban észrevételeket nyújthat be. Az észrevétel minden beadványhoz külön nyújtandó be.Szék o ly u d v a rh e ly-Szó k e ly k e re sa tu r.A helybeli róm. kath. főgimnázium XII. osztályá­nak tanulóiból alakult footbaicsapat mérkőzésre hívta ki a Bzékolykoreszturi unit. főgimnázium III. osztályát. A mérkőzés ápr. 26-án d. u. folyt le a székolykoreszturi főgimnázium játszóterén ; a város intelligens közönsége, az iskolák növendékei és tanárai nagy érdeklődéssel nézték a vorsenyt, melyhez hasonlót még nem volt alkalmuk látni. Mindkét csapat derekasan megállotta helyét, a játszók fürgén mozogtak, helyenként szép Ö3szjá- tékkal gyönyörködtették a nézőket; volt is részük elismerésben. A verseny eldöntetlen maradt (1: 1), de jelentőséget ad neki az, hogy basonló mérkő­zésre még nem volt példa, s a róm. kath. főgim­názium III. osztálya tette ez irányban az első lépést. A kis fiuknak bizonyára eszükbe sem ju­tott, hogy fellépésükkel igazolták a sportok nagy szocziális fontosságát; arra nekünk kell rámutat­nunk, hogy ime, a sportok elősegítik az érintke­zést városok, iskolák és különböző társadalmi rétegek között.B ú csú  a z  V . kerü letb en . A régi Szom­batfalva az egyházközség védőszentjének, szent- Györgynek emlékét minden évben mogszokta ün­nepelni. Az idén is, folyó hó 27-én a szokott fénynyel tartották meg a búcsút. D. e. 8 érakor 
D é e s i  Lajos s. lelkész mondott olvasott misét, melynek végeztével proczesszióvul vonultak vé-gig a községen 3 tartották meg a buzavetésok szen­telését. D. e. 10 órakor P. Ló/codi Gergely fran- cziskánus atya mondotta az ünnepélyes misét papi segédlettel, mig az isteni tisztelet végeztével 
D é e s i Lajos lelkész tartott sz.eat beszédet a hivöknok.x A z  olvalanztá3 képezi az anyának leg­nagyobb gondját gyermeke nevelésénél. E  gond­tól megszabadulnak mindazok, a kik már tudják, bogy az elválasztás pillanatától a gyermek egyet­len tápszoro a Phosphatine Falieres. E kitűnő tápszernek tulajdonítható az, hogy az utóbbi években a gyermekeket az elválasztás idejében baj nem éri. Egy nagy doboz, mely elegendő 3 hétre, 3 K 80 f. minden gyógyszertárban. Főrak­tár Zoltán Bála gyógyszertára Budapest, V ., Sza­badság-tér.M é rget ivott. A Budapest-kávébáz egyik felirónöjo, Tóth Emília, afelett való elkeseredésé­ben, bogy állását felmondották, a Dapokban laká­sán mérget ivott. Súlyos sérülésével a kórházba szállították, hol a gyors orvosi segély az életűek megmentette a fiatal érzékeny leányt.x Trlestl általános biztosító társulat (Assicuracioni Generáli) Budapest, V , Dorottya-utcza 1U és 12. A  „K ö z­gazdaság rovatában közöljük a Trieszti általános biztosító társulat (Assicurazioni Generáli), legnagyobb, leggazdagabb os legrégibb biztosító intézetünk mérlegének főbb adatait Teljes mérleggel a társulat mindenkinek, aki e czélból hozzá fordul a leguagyobb készséggel szolgái. Az intézet elfogad télét*, tűz-, szállítmány-, üveg- és betörés elleni biztosóitásokat. Közvetít továbbá: jégbiztosításokat a Magyar jég és- viszontbiztzaitó r. t,, baleset éa stava'.oa- Bági biztosításokat az Első o. általános baleset ellen bizto­sító társaság, valamint ltozessógi* és óvadék biztosításokat, eiltulajdonitás, lopás, hűtlen kezelés sikkasztás elleni biztosításokat és versenylovak telivérek és egvéb értékesebb tenyészállatok biztosítását a „M inerva" általános biztositó ré3zvéoytársaság számára. A  székelyudvarhelyi ügynökség. Marosvásárhelyt Agrár Takarékpénztár r. t. fiókja, llöslor és Gábor, Sterba Ödön.x A z  É rd ek es Ú js á g  sikere. Most jelent meg Az, Érdekes Újság hatodik szama s mint az előző számokat, a közönség ezt is páratlan érdek­lődéssel kapkodta szét. A Pesti Hírlap e fiatal testvérvállalkozása képeinek szépségével, gazdag ságával és aktualitásával az első pillanattól kezdve meghódította a közönséget. Készen és diadalmas erőben jelentkezett mindjárt s a közönség úgy fogadta, mint valami régen várt, régen óhajtott és éppen azért tárt karokkal fogadott családta­got. És ma, a hatódik szám megjelenése napján, már nyugodtan meg lehet állapítani, hogy az egymásután kövotkező betek keddi napjának ogyik legkodvosebb szouz.ácziója. Az Érdekes Újság, mely­ben megtalálható a hét történetének minden aktu­ális eseménye, kimagaslóbb embere, gyönyörű Czimlapján pedig a legnépszerűbb magyar iró 

M o ln á r  Fereccz a jubiláló „Testőr" írójának arczképét közli. Rendes melléklete a Gyerme­kek Érdekes Újságja az ifjúságnak jópajtása lett.



1913. május 4. UDVARHELYI HÍRADÓ 7. oldal.S íé k e ly k e r e a z tu r  szennyvize Nagy gondot okoz Székelykereszturnak a község közt felgyülemlő szennyvíznek miként való elvezetése.A község elöljáróság múlt év végén azzal a ké­réssel járult a belügyminiszterhez, miszerint togyo lehetővé a kultuszminiszternél, hogy a taoitó- iépezde csatornázásának építése ideiglenesen föl­függesztessék és egyben tanulmányoztassa, hogy miként lehetno a főtér szennyvizét az állami tanítóképző intézet csatornázásával kapcsolatosan megoldani? A vallás- és közoktatásügyi minisz­ter a belügyminiszter ilyen irányú kérésének, tekintettol arra, hogy a képezdo csatornázási munkálatai elodázhatatlanok voltak, nem tehetett eleget. A belügyminiszter most mindezekről érte­síti a megye alispánját azzal, hogy a mennyiben a község a csatornázás kérdését a tanitóképezdé- től függetlenül óhajtaná megoldani, úgy ebben műszaki osztályának szaktanácsára számot tarthat, sőt a helyszínén szükséges felvételeket is díjta­lanul eszközöltetni fogja. Megjegyzi leiratában végül a miniszter, bogy az összegyülomlő szenny­vizek levezetése csak úgy történhetik meg teljes sikerrel, ha a község egyúttal vízvezetéket is létesít, mert hathatós vizöblités nélkül a szennyes anyagok a csatornák segélyével sikeresen el nem távolíthatók.A  K özm ű velőd ési E g y e sü le t — mely -tudvalevőleg a tél folyamán alakult meg, — alap­szabályait most egyes kisebb módosítások eszköz­lése végett, a belügyminiszter visszaküldötte az alispáni hivatalhoz.A  Kirendeltség* a folyó tavaszon nagy mennyiségű tavaszi vetőmagot osztott szét a vár­megye gazdái között. A kiosztás a napokban be­fejezést nyert. Legújabban a m á t is fd lv i  n ép h á zra  nyújtotta a Kirendeltség 2000 K. segélyt, a szé- 
k e ly d á ly a i népház építési államsegélye iránt pedig a javaslat megtétetett. A k o ro n d p á lp a ta k i fogy. szövetkezetnek 800 K., az ola sztelek i hitelszövet­kezetnek 400 K. berendezési költség segély utal­tatott. K á p o ln á s fa lu  és L ö v é te  határában a helyi kaszálókon a szőrfü (nardus tsricta) kiirtása szál­jából a mütrágyázási kísérlet bevezettetett. K e cset-  
k x s fa lu d  és N a g ysolym osotx  elhelyezett mének téli takarmányozása és gondozása költségeire az illető községben gazdaköröknek 150—150 K. segély ada­tott. H é jja s fa lv á n  a gazd. munkásházak építése tárgyában a kezdő lépések mogtétettek. A vár­megye 35 gazdakörének 35 waggon kedvezményes tengerit és 4 községnek 6 waggon Ínséges tenge­rit osztottak ki. A legelők javítása pedig az. egész vármegyében rendben és kitartóan végoztetik.X Abban az óriási versenyben, melyet a magyar eripöipar fejlődése támasztott, a „T u ru l" Czipőgyár R . T. megtartotta irányító vezérszerepét. Köszönheti ezt pedig nemcsak reális és racionális üzletvezetésének, hanem főleg gyártmányai elsőrendű minőségének és olcsóságának, mely képesíti arra, hogy a vevőközöoség igényeit minden tekin­tetben kielégíthesse- A közeledő pünkősti idény alkalmából a  ..Turul" Czipőgyár R . T . sok értékes újdonsággal lép a nyilvánosság elé, újabb bizonyítékául annak, hogy verseny­képessége napról-napra enelkédik. A ..Turul'* Czipőgyár R .  T . termelőképessége ma már heti 80 000 pórt ért el, melyet 150, a bel-és külföldön fennálló saját -eláruBitó-tele- pén hoz forgalomba. A pünkösdi újdonságok a , .Turul" Czipőgyár R  T -n a k  városunkban Kossuth-utcza 9. szám alatt fennálló fióküzletében már megtekinthetők éB vásá­rolhatók. Ezen fióküzlet felkeresése melegen ajánlható.E egelőren d tartás. Felmerült esetből kifo­lyólag a napokban elvi döntést hozott a földmi- velésügyi miniszter, hogy a birtokosság szervozet- Ionsége miatt a legelő rendtartás megalkotása nem halasztható el. Ha a birtokosság szervezetlen, fe­gyelmi felelősség terhe alatt tartoznak a közs. elöl­járósok a rendtartást végrehajtani. Azon birtokos- sági szervezet ped g, mely a rendtartás végrehaj­tását elmulasztja, a hatóság által felfüggesztendő.K o csiso k  vetélykedése. Fábián József vállalkozó a múlt hét közepén három emberét Ke­resetbe küldte, bogy szenet szállítsanak haza. A terűvel már a város határában jártak a székelyek, •mikor az egyik, bizonyos Gál Ferencz nevezetű, a lovait kegyetlenül verni kezdte. Az expediczió ve­zetője, Barta Félix, Gált rendreutasitotta, mire ez szekerével megkerülte Bartát, mely újabb dorgá­lást jelentett. Gál erre leugrott szekeréről, egy .pillanat alatt a Barta szekerének tetején termett, 8 mig az csak védekezésre is gondolhatott volna, bicskájával hátulról megszurta. Bartát súlyos sé­rülésével a kórházba szállították, mig Gál ellen .az eljárást megindították.

G yerm ekestély . A homoródszentpáli áll. iskola tanítói az iskolás gyermekekkel folyó május hó 1-én a „Népház termeiben* kirándulási alapra ének, monolog és sziniolöadással egyokötütt — kiválóan sikorült gyormekestélyt rendeztek. Zsúfolt teremben, a község közönségének nagy­számú részvétele mellott adták elő a gyermokek : a K é t  beföttes üveg , a K íg y ó  czimü Iíurai Károly 1 felvonásos vigjátékait és Balogh Kálmán: A  
h o n véd  czimü 1 felvonásos szinjátékát. A színjáté­kokat monologokkal és a felnőttek részéro rende­zett tánczczal egészítették ki. A gyermek estély anyagilag is szépen sikerült.V ita e sté ly . A Marosváaárhelyi Kereske­delmi és Iparkamarában folyó hó 2-ikán vita­estélyt tartottak. Ez alkalommal, mint lapunknak Írják, ifj. C s is z á r  Lajos építőmester, kamarai tag tartott előadást: „Az ipar és kereskedelem meg­erősödésének akadályai Magyarországon s a szé­kely nép iparosítás utján való megmentésének módjai* czimmel.G a z d a s á g i tudósítók kinevezése. Avármegyei gazdasági felügyelőség javaslatára a földmivelésügyi m. kir. miniszter G r o is z  Ottó gazdasági szaktanár a székelykereazturi járás 6-ik körzetére, h a d n a g y  Dénes tanító, bordosi lakost ugyanezen járás 7-ik kőzetére, Szab ó  Mózes rugon- falvi lakos, tanítót, szintén a keresztúri járás 2-ik körzetére rendes gazdasági tudósítóknak nevezte ki.A  p á lin k a  tette. Most a napokban történt, hogy G o tth á r d  György szentegyházasfalvi lakos gabonát szállított. A falu között megállt a Fe- renczy Andor vendéglője előtt, s kis leányát be- küldötte pénzt váltani. Mig a leányka bentjárt, Simó András és Tamás Péter kedélyes hagulat- ban kitalállak jönni a korcsmából, s Simó látva az ajtó előtt áldogáló szekeret, nyomban a hely­zet magaslatára emelkedett, s a közében lévő késefával a szekérre egy hatalmast ütött. Az ütés a szekeret érte, de Györgybának fájt, ki is a bajok kikerülése czéljából, nyomban elhajtott. Mikor visszafele döczögött szekerével, Simó és társa még a korcsma előtt voltak, s az előbbi sikereB fellépéstől felbuzdulva, most már meg is ragadta Gotthárdot, mire ez ráhúzott lovaira, újra e'igyekezvén a veszedelmes helyről. Á.m Simó ezzel nem érte be, hanem felugrott a szekérre, Gotthárdot fejbevágta, zsebkésével csuklóját át­szűrte, majd hátába is belevágott s a végén úgy neki vadult, hogy alig tudták lefogni. Gotthárdot súlyos sérüléseivel a kórházba szállították, mig a dühöngőt a csendőrök vették gondjaik alá.Költözködünk. Elcsigázva, agyongyötörve a fáradságtól, úgy éjféltájban lefekszttuk. A ládák lezárva várják a másnapi harezot, a költözködést ami elkövetkezett. Két legény már a kredenczet rángatja. Előbb csak buzogálják, bogy a lába már itt kitörjön, mórt az utczán elveszne s ezek az emberek igen figyelmes emberek. Aztán meg­ropogtatják a bordáját, a patkójukkal mogkopog- tátják, hogy üres-e, aztán nekifobászkodoak és felkapják. Az egyetlen izgató kérdés már most csak az, hogy a kredoncz czifra teteje a szoba ajtaján akad-e meg, vagy a lépcsőn pattan-e le? A kívánatosabb az, hogy ott mindjárt helyben legyen vége a dolognak, az elkerülhetetlennek, mert igy mégis csak megmenthetjük. Ezenközben a többi legények is mukához láttak. Az egyik hóna alá kap két-három képet, fejőre lóditja a tükröt és nekiindul. Valamelyik ráma olykor-olykor bele­akad a lépcső korlátjába, de nagy bajok emiatt nem történhetnek. A ráma azért ráma marad, ha egy-bét tenyérnyi le is szakad belőle és a kép azért csak kép, ba ugyan a hátul jövő ember nem vette éazre, mikor belépett. A szekerén mar igaz­gatnak az emberek. Az üvegajtós szekrényt a divány hátához támasztják, hogy ne apró szilán­kokba törjék az üveg, hanem rövidesen, egy darab nyomódjék be. A fotelen igen puha helye van a Bzéntartónak, a szalonasztal megbirja a konyhaszekrényt. A végén aztán kötelekkel össze­drótozzák a rakományt. Befűzik a kötelet az asz­tal s a székek lába közé s aztán ketten neki- állnak és meghúzzák a kötelet. Ez azonban vesze­delmes mulatság, mert hányát vágódik vele az ember. Egy-két láb ugyanis bizonyosan eltörik s akkor a huzgáló ember könoyen a hátára esik. Akkor már az emeletnyi magas butorhalom felett ülnek az emberek. A fotelben, a párnákon, a

kredoncz márványán, az ebédlőasztal fiókjában, jó komótosan, bátran. Az egyik ember a nagy tükröt tartja s üvegével — a zökkonéseknél — marsot ver ki a köayvespócz fa-hurjaio. A leg­fiatalabb gyalog bandukol a szekér mögött. Ez felszedegeti, ami útközben lepottyan. A kocsi ha­ladása meg nem gátolja abban, hogy a leesett tárgyakat egy gyakorlott billontéssel fel ne dobja a szekér tetejébe. Végre uj otthonban vagy. A bútorod is ott van. Ülsz fölöttük, mint Marian Karthágó romjain és várod a legközelebbi Szt- Göyrgyöt.. .Football-verseny. Ma délután a főreál­iskola versenypályáján, 3 érakor, a föreá lisk o la  és 
szak isk ola  iflusága mérkőzik. A múlt vasárnapon, a főgimnázium és kollogium mérkőzésének ered­ménye 2:2.A  Rákóczy-ut munkálataihoz e héten kezdettek hozzá. A piacztérről kiindaló uj ut vas hídjának alépítményét s a kapcsolatos föld- munkálatokat a megtartott versenytárgyalás al­kalmával G r iiz e r  és Tsa medgyosi vállalkozók nyerték el. A vashid építését későbben fogják kiadni.

Séta a nyájas idegennel.— Igon — ismételtem — ez az ur, aki elment mellet­tünk, páratlan a maga nemében. Akár hiszi, akár nem, ezt a férfiút még nem kérték lel, hogy szerepeljen műkedvelői előadáson.— Hogyan — csodálkozott tovább a nyájas idegen — hiszen nekem azt mondták, hogy ebben a városban az új­szülött csecsemőtől a haldokló aggastyánig mindenki meg­fordult már a világot jelentő deszkákon. Hogyan, hogy éppen ő nem ?— Mert először is, valahányszor a rendező hölgyek körülhordozzák a véres kardot, amelyre lángbetükkel van vésve: műkedvelői előadás — ez az ur mindig elszökik a a homoródalmási barlangba, ott sziklákkal eltorlaszolja magát és addig nem jön elő, mig az előadás le nem járt. Másodszor nem is kérnék fel, mert egyszer úgy nyilatkozott, hogy 5 bizony ha fellépne, megtanulná a szerepét és ezért nem kérik fel, hátha zavarba hozná a súgót. Harmadszor, most jut eszembe, hogy ez mind nem igaz, mert a múlt hónapban ő is szerepelt— Na lássa, ez már más — monda megnyugodva az idegen. És hol tartják kérem, a műkedvelői előadásokat ?— Hol Hát a színházban,■«— Színházban? Hiszen azt olvasom, hogy a színházban nem lehet előadást tartani, mert tűzveszélyes.— Ja, de a rendőrség a műkedvelőknek megengedi, mert őértük nem kár.— Hát rendos színészeik nincsenek ?— Azóta nincsenek, mióta tudtára ébredtek valódi hivatásuknak. A színigazgatóból téglagyári hivatalnok lőtt, a tenoristából pedig, valami Szarvas/ vagy Késmárky, már nem emlékszem, hogy hívják, köztisztasági felügyelő. Csak a színésznők maradtak meg előbbi foglalkozásuknál.így boszclgelvo sétáltunk a Kossuth-utczán, amidőn a nyájas idegen ezt kérdezte:— Mondja kérem, jó uram, nem dühöng itt e városban valami járvány ?— Miért kérdi ?— Mert mar a harmadik embert látom, aki alig húzza a lábát, ég az arcza, mintha lázban volna.— Eltalálta nyájas idegen. Városunkban most ogy súlyos betogség szedi áldozatait: a v.iltó-liz. Igen sajátságos és hosszantartó nyavalya s aki egyszer megkapta, nehezea gyógyul ki belólo. Jollcmző tulajdonsága, hogy minden negyed­évben. olőro megállapított napon, pontosan meglátogatja az illetőt és furcsa, de úgy van, azt a napot, araikor a láz kezdődik, lejárat napjának hívják. A krízis rendesen három napig tart s ha addig a beteg nem lesz jobban, akkor — furcsa, de úgy van — nőm orvost hívnak hozzá, hanem közjegyzőt, aki rögtön hozzáfog a kezeléshez. Ez abból áll, hogy mivel a beteget a láz teljesen levetto a lábáról, moz­gásra pedig szüksége van, kicsi kocsiba ülteti és egyik helyről a másikra szép lassan, vigyázva, óva-tolja. Ha a beteg egy újabb hét leteltével som lesz jobban, akkor végrehajtót adnak be neki s ha ettől sem gyógyul meg, akkor fürdőr# küldik. Többnyiro a világhírű fürdőre, Tönkre megy.— Borzasztó — mondá nyájasan az idegen. Még az a szerencse, hogy nem ragályos az Ilyen betegség.— Dehogy nőm. Ketton-hárraan feltétlenül megkapják, ezeket hívják kezeseknek.Amint ezt mondtam, egy rendkívül nagyterjedelmu hölgy haladt el mollettünk.— Nézze mog ezt a hölgyet, ó nyájas idegon, ez egyszentélotü asszony, akinok kedvéért az Úristen a minap csodát tett Szemtanuk vannak rá, tehát nem lehet benn* kételkedni. Tudja úgy történ t... de majd olmondom a jövő héton, Pikk.( FolytaiJak.)



8. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. május 4.
KÖZGAZDASÁG.Ingyenes e p e r fá k .A múlt év észén a szekszárdi felügyelőség leiratára az Udvarhelymegyoi Méhészegylot felhí­vást bocsátott ki az ingyenes eperfák kiosztása tárgyában. A fákat a felügyelőség nem küldhette meg a az erre vonatkozó leiratot — az elnökség felkérésére — közöljük az elnökség minden külön értesítése helyett.,Az Udvarhelyvármegyei Méhészegyesület Tekekintetes ElnökségénekSzékelyudvarhely Folyó hő 16-án kelt becses átiratára van szerencsém közölni, miszerint a múlt évi 12,060 számú átiratukkal előjegyzett szederfákat most a tavasszal azért nem küldtük meg. mivel a fákat közel 600 klmter távolságról kellett volna számtani, a fák útközben részben kiszáradtak volna, a mi a megeredésl koczkáztatná.A jövő évben azonban azon helyzetben leszünk, hogy közel vidéken rendelkezünk sze­derfával és akkor az előjegyzett mennyiséget megfogjuk küldeni.Szegszárd, 1913. április hó 21.

B ezcréd y  P á l ,ci. é> kir. kamaráB, őrsi. felügyelő.

Szám: 648-1913. végrh.
Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. óvi LX. fc.cz 102 § a  értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti V i l i—X. kér. kir. járás­bíróságnak 1912. évi Sp. IV. 1816/3 számú vég­zó.e követkéz!ében Dr. Korusz Béla ügyvéd által képviselt Abeles Emil javára 249 K 86 s jár. erejéig 1913. jaDuár bó 30-ikán foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 655 ko­ronára becsült kővetkező ingóságok, u. m .: lexi­konok és bútorok nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésen a székelyudvarhelyi kir. járáftbiróaág 1913-ik évi V. 60/2. számú végzése folytán 249 K 86 fill. tőkekövetelés, ennek 1913. évi május hó 27. napjától járó 5% kamatai, 1/a°/0 váltódij és eddig összesen 65 K 36 fillérben biró ilag már megállapított költségek erejéig, Székely- udvarhelyen, végrehajtást szenvedő Árpád-utczai lakásán leendő megtartására 1913 évi május hó 9-ik napjának d. e. 9 órája határidőül kitüzotik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg­jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó­ságok oz 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. § ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni. Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé­gítési jogot nyertek volna, ezen árvezés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Székelyudvarhely, 1913. április 22.

z A Triesti Általrtnos B iztosító  T á r ­
su la t (ABBicnrazioni Generáli). Márcziua hó 26-án a társaság 81-ik rendes közgyűlése tartatott meg. Besso Marco elnök jelenti, hogy a társaság vezérigazgatója terralbai Rlchetti Ödön Bulyos egészségi tekintetekből és határozott Orvosi rendeletre állásáról, melyet az intézet javára nagy szeretettel és felette fényes sikerekkel töltött be, lemondott. Az igazgatóság és igazgatótanács, bár nagy sajnálattal, kénytelen volt az érdemdús vezérigazgatónak lemondását a jelzett körülményekkel igazolt visszavonhatatlan elhatá­rozásénál fogva tudomásul venni. De azon kívánságtól ve- séreltetve, hogy Richetti ur értékes közreműködése és gazdag tapasztalatai a társaságnak továbbra is megtarta­ssanak, az igazgatóság és igazgatótanács indítványozza Richetti árnak, az igazgatóság tagjává való megválasztását. A  közgyűlés Richetti ur lemnndását a társaság körül szer­zett hervadhatatlan érdemeinek hálás elismerése és mély köszöneté kifejezése mellett tudomásul vette és őt közfel­kiáltással az igazgatóságba beválasztotta. A közgyűlés elé terjesztett 1912. évi mérlegek előttünk fekvő jelentéséből látjuk, hogy az 1912. deczember 31-én érvényben volt élet- bizsositÁBi tőkeösszegek 1,267 209.909 korona és 28 fillért tettek ki és az év folyamán bevett dijak 65,625.392 K. és 20 fillérre rúgtak. Az életbiztosítási osztály dijtartaléka 23,703.976 K  65 fillérrel 375,547.656 E. 67 fillérre emel­kedett. Az életbiztositottak osztalék alapja 7,141.183 K. 12 fillért tesz ki. A  tűz biztosítási ágban, beleértve a tükör­üveg biztosítást, a díjbevétel 18 926 541 149 K . biztosítást ÖBSzeg után 32,462 892 K. 58 fillér volt, miből 11,326 023 K . 37 fillér viszontbiztosításra fordittatott, úgy, hogy a tiszta díjbevétel 21,136.859 K. 21 fillérre rúgott és ez ösz- azegből 15,302 274 K. 59 fillér mint dijtartalék minden te­hertől menten jövő évre vitetett át. A  jövő években ese­dékessé váló dijkötelezvények összege 155,630. 256 K . 27 fillér. A  betÖrésbiztoBitási ágban a díjbevétel 1626.426 K . 93 fillérre rugottt, miből levonván a viszontbiztosítást, a tiszta díjbevétel 916,019 K. 81 fillért tett ki. A szállítmány biztosítási ágban a díjbevétel kitett 6,048.766 K -á t. mely a viszontbiztosítások levonása utón 2,073 257 K . 34 fillérre rágott. Kórokért a társaság 1912-bon 49.019 662 K. 23 fillért éB alapítása óta 1. 112.818.121 K. 56 fi'lért fizetett ki. E  kártérítési összegből hazánkra 222,758821 K . 22 fillér eBi'k. A nyereség tartalékok közül, melyek összesen 17,264.558 K. 20 fillérre rúgnak, különösen kiemelendők : az alapszabály6zerinti nyereség tartalékok, mely 7 360 599 K . 28 fillért tesz ki, az értébptpiroh árfoiyam-iDgadozására aakitott tartalék, mely az idei átalakulással együtt 7,924.932 K . 13 fillérre rúg, továbbá felemlítendő a 160.00D K.-ra rugó kéteB követelések tartaléka és az ingalan tartalék, mely az idei átusalásBal 2,219.026 K . 79 fillért tesz ki Részvényenként 720 arany flenk öpztalék kerül kifizetésre. A  társaság összes tartalékjai és alapjai, melyek elsőrangú értékekben vaoDak elhelyezve, az idei átalakulások folytán 416,840 622 K. 40 fillérről 4°4.367.388 K. 47 fillérre emel­kedtek, melyek következőképen vannak elhelyezve: 1 In­gatlanok és jelzálog követelések 104,161605 K 92 fillér 2. ÉleibiztOBitósi kötvényekre adott kölcsönök 45 159 521 K  06 fillér. 3. Értékpapírok 242,001.442 K . 88 fillér. 4. Követelések álllamoknál és tartományoknál 40,422 113 K . T3 fillér. 5. Tárcza váltók 626 816 K. 16 fillér. 6. Készpénz éa az intézet követelései a hitelezők követeléseinek levo­násával 1,995 889 K . 72 fillér, összesen 434.367.388 K 47 fillér. Ezen értékekből 82 millió korona magyar értékekre esik. A  „Minerva11 általános biztosító részvénytársaság Budepesten, — mely az AsBicuruzioni Generáli leányintézete, — egyéb ágazatain kívül foglalkozik a kezességi- éB óvadék valamint az eltulsjdnnitás-, lopás-, hűtlen kezelés- és sikkasztás elleni biztosítással, nemkülönben a versenylovak, telivérek és más értékesebb tenyészállatok biztosításával, mely uj ágazatokat nevezett társaság vezette be hazánkban.F e le lő s  sserk e sztö  : B E C S E K  A L A D Á R .  K ia d ja : a  B e csek  D . F lá  k ö n y v n y o m d a .Eladó ház. Kossoth-n. Z S . sz . a . egyemeletes h íz U le lj-  K eie g y lttsza b ad  Htz- M l  azonnal eladó, ErUKozni ISb l l  fitt szabó törne M arosvásárhely.

S a g y  L a jo s , kir. bír. végrehajtó.
—

Itura és Tudomány.
A Franklin Társulat kiadása.

Z . a  sziKratáViró .  o süszár el
E ddig m e g je le n t :1 . Széchenyi eszm evilága. l & ^ te| ? orh á a z k a  O tto k á r , K e n e s s e y  B é la . g r ó f  V a y  G á b o r - nó, g r ó f  A n d r á s e y  G y u la  ta n u lm á n y a i.Á r a  k ö tv e  1 K  0 0  f. .  ta n á r n a k  a  n é m e t . - _  4 - e lő tt ta r t o tt  fe lo lv a ­s á s a i  u tá n  á td o lg o z ta  K r e u z e r  G é z a  m é rn ö k .A r a  k ö tv e  1 K  2 0  f.3 . h .  A természettudomány feitódésénckW llh e lm  B ö ls g h e , for- »Qlt<£U«l«> d lto tta  S ch o p flln g  A la d á r .Á r a  a  k é t  k ö te tn e k  k ö tv e  2 K  4 0  f.5 . Kant-breViárium.sz á m á r a  K a n t  Ira ta ib ó l ö s s z e á llíto tt a  d r G r o s s  

F é l i x ,  íbrd . dr. P o lg á r  C y u la . Á r a  k ö tv e  1 K  6 0  f.6 . S z  emberiség jövője. Ir,S af t r t a 0lcLbhö p f öA 'a d á r . F ilo zó fia i k é p  a rról a z  irá n y r ó l, a m e ly  felé a z  e m b e r isé g  fe jlőd ése a  m a i a la p o k b ó l k iin d u lv a  b a la d . A r a  k d tv e  1 K  2 0  f.7 . A Vagyon tudománya. Á r a  k ö tv e  2 K .8 . A  szocziológia V ázlata . fctaMcíkL a^ 0eá tora-A r a  k ö tv e  1 K  6 0  f.

357—1913. végrh szám.
Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 102. § a értelmében ezennel közbirré teszi, hogy a budapesti kereek és váltó kir. tör vényszéknek 1913. évi 34724 számú végzése következtében Dr. Jodál Gábor ügyvéd által kép­viselt Schlick Nikolson waggon és hajógyár rt. javára 8800 K. s jár. erejéig 1913. évi márcz. hó 4-én foganatosított kielégítési végrehajtás ut­ján le foglalt és 2500 K-ra becsült kővetkező ingóságok, melyek nem igényeltettek u. m .: motor és cséplőgép nyilvános árverésen pladatnak.Mely árverésnek a sz udvarhelyi kir. járás­bíróság 1913 ik évi V. 198/2 számú végzése folytán 8800 kor. tőkekövetelés, eDDek 1913 évi jaDuár hó 1. napjától járó 6°/„ kamatai, 1/,°/c váltódij és eddig összesen 259 kor 62 fillérben biróilag már megállspitott' költségek erejéig Székely udvarhelyen Szombatfalva részen a helyszínen le­endő megtartására 1913. évi május hó 16 ik nap­jának délutáni 3 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ez 1881. évi LX. t. ez. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén b! esáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felüifoglaltatták és azokra kielé­gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára íbn l f f i T i f l p l t p t i l rKelt Székelyudvarhely, 1913. április 28.H agy L ajosi, kir. bir. végrehajtó.

E la d ó  v en d ég lő .Parajdon 60 év óta fenálló vendéglő helyiség, mely áll 5 szobából nagy tágas udvarral, 40 ló részére istálló, szépen befásitott nyári sörkert helyiséggel, a legforgalmasabb helyen —  szabad kézből őrök áron eladó, esetleg- kiadó. Megvételnél az árát nem szükséges készpénzben mind lefizetni. Bányaváros. Pószolgabiróság Sómalom. V asú t állomás. Értekezni lehet Barabás Albert vendéglősnél.Szám 351—913. vhtó.
Á r v e r é s i  h ir d e tm é n y .Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy az oklándi kir. járásbíróságnak 1913. évi kg 3/3 sz végzése következtében Dr. Jakab- Zoltán ügyvéd által képviselt Mózes Károly oit- hévizi lakos javára 700 K s jár. erejéig 1913. évi április bó 18-án foganatosított kielégítési vég­rehajtás utján le- és felülfoglalt és 549 K ra becsült kővetkező ingóságok, u. m. juhok és kecs­kék nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek az oklándi kir. járásbí­róság 1913. évi V. 203/3 számú végzés folytán 700 K tőkekövetelés, ennek 1913. évi április bó 8 ik napjától járó 5°/0 kamatai, */»”/„ váltódij és eddig összesen 126 K. 10 fiiérben biróilag már megállapított költségek erejéig, Székelydályában a községházán leendő megtartására 1913. május 7-ik napjának d. e. 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a vonni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. I07.és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alól is el foguak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felüifoglaltatták és azokra k i­elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120 §. értelmében ezek javéra is elrendeltetik.Oklánd, 1913. évi május hó 1-én.
P o l l i i k  Ig n A c z , kir. bir. végrehajtóS^beadiri hirdetmfny.Székelydobó község korcsmaháza italmé­rési joggal egyyütt és szatócsüzlet helyiség1913. évi m ájus hó 17-CU a legtöbbet Ígérő­nek 3 évre haszonbérbe fog adatni. A  bérlet1914. évi január hó 1-én fog kezdődni B ánat­pénz a megígért bérösszeg 10°/o-a.Árverési feltételek a községi elöljáró­ságnál megtekinthetők.Székely dobó, 1913. április 18.György Venczel, kjegyzó.Szám: 333—1913. végrh.
ÁTverési hirdetmény.Alulirt bir. végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy az oklándi kir. járásbíróságnak 1913. évi >/« sz. végzése következtében Dr. Jakab Zoltán ügyvéd által képviselt Mózes Károly olthévizi lakos javára 2238 K 8 jár. erejéig 1913. évi április hó 10 én foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 927 K 12 f. re becsült következő ingóságok, u. m .: ágyak, asztalok, székek, díványok, szekrények, mozsdók, edények és más ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 1913. évi V. 193/1. számú végzése folytán 2238 korona tőkekövetelés, ennek 1913. évi április hó 8-ik napjától járó 5°/0 kamatai, l/3°/0 váltó­dij és eddig összesen 126 K 10 fillérben biró- ilag már megállapított költségek erejéig, Oklándon alperesnél leendő megtartására 1913. évi május hó 13-ik uapjának d. u. 2 órája batáridőül kitüztik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X  t. ez. 107. és 108.§ ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is ie- és felüifoglaltatták és azokra ki­elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára- is elrendeltetik.Oklánd, 1913. évi április hó 26-án.P o llA k  Ig n iic z , kir. bir. végrehajtó,-



1913. május 4. UDVARHELYI HÍRADÓ 9 oldal.
Olcsó is  alkalm i árak tavaszi ujilousócokban

I
lljdottsSg fcISItó'Kben dubl is augolszöVeteKH - 1 6 , 2 0 , 2 6 , 3 2 , 3 5 ,4 0 , 4 4 , 5 0 , 5 4 ,  6 0 .B j  Finom és tartós flu iskolaöltönyök G évos- a  töl 16 évesig.

Elegánsan V U S n u XU b«l és kii,ni|- 87,abctt K r n O I I O t t y O ^ d i  szövetek­ből sclvem és sersel bérelve:X . 1 6 . 2 0 . 2 6 .3 0 . 3 5 .  * 0 .  * 5 ,  5 0 , 5 2 . 6 4 .
S z é k e ly u d v a r h e ly t , K o s s u th -u tc z a  2 5 . s z á m .

ííifi tavaszi Habát újdonságKor. H ,  1 8 , 2 0 , 2 4 , 2 9 , 3 2 , 3 8 , 4 0 , 4 4 , 4 8 , 55 i ?  feljebb,pongyolán creton, delén, posztó, elaminból 5 , 9 ,1 1 ,1 6 ,2 0 ,2 4 ,2 6 ,2 8 ,3 1 ,3 5 ,4 0 ,4 5Nagyválaszték tartós férd és női fehérne- műek, cipők és mindennemű divatcikkekben. 1K . 5 ,  8 ,1  1 , 1 4 ,1  6 , 1 8 , 2 1 ,  2 4 , 2 6 , 3 0 .A nagyérdemű közönség szives pártfogasát és támogatását kéri kiváló tisztelettelA nagyérdemű közönség szives pártfogasát

HiányaiA legjobb birntVS D K É JtfiH é U  .Korona’ és .Dupla márciusi sör’ € ls ö  M a g y a r  K é s z V é n y  S ö r f ö z d t  „U d V ari"  és „G ó liát M aláta sö r" Kizárólagos főraktár Udvarhelymegyében
jjösier jfj Gábor czfyníi5zéHelyudVarhelyt és SzéKelyHereszturon.
Vidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palaczkokban 

— pontosan lesznek eszközölve.

Ó v a d é k k é p e s

p ^ r iiíp V is cld  HercstetiH
Udvarhelymegye részére 

a világ legcsodálatosabb

„0 W -fa e  V] jWÖZJ
készüléknek eladására.(z im : Sd iso n -JS o zi VezérKépViselösége 'i lo z s V á r , M a i - u .  1 1 .

■  ■  ■
Feltűnő olcsó árak!6 szom . étKczcí Készlet 15 K-tól feljebb 1 2  szem . étKezö Készlet 30 „  , .6 szem . leá s  K észlel . 7 „  „6 szem . KáVés Készlel 7 „  „  1M osdóKészleleK . . .  10 „  *fü g g ő  lámpáH .  .  .  5 „6 szem . Vizes Készlet 3 „Valamint itt föl nem sorolható minden­nemű üveg, porczelláu, lámpa, képek, tükrök, házi és vendéglői berendezések, sport- és ntazéczikkek, clunaezüst-ámk és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
DRAGOMÁN-czégnél

S z é k e ly u d v a r h e ly e n .

V il lá m o t*  i z z ó t e s t e k  :| Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 fillér
Egy okos fejminden alkalommal

IDr. 0€TH£7l-fílehasznál a drága vaniliacső helyett.
kuglupf és mártások 
tejszín, pudding és 
torták részére :i :: Finom vagy cznkorporral keverve min­dennemű tészta behiutésére páratlan és rendkívül kiadós, igy knglupf, fánk császármorzsa stb.I csomag á  12 f., pótol 2-3 csövet.Mindenütt kapható millió reczepttel. Tészták sütésé- ti-  n pH pl, sütőpor 12 f  hez csak a valódi U l-U u liu l használandó

S z o lid  é s  p on tos k is z o lg á lá s .
beszerezhetők

ISZÁKOVITS BERNÁT ÉKSZERÉSZNÉL
Székelyudvarhelyt, Deék-tér 12. sz..(Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb és Ws/ebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE inga és zsebórák, arany és e»üst ékszerek, gyűrűk, nyakékek, lánczok, brilliáns gyűrűk és függők.
Ezüst és alpacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, domborművek 

jardlnierek, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek.

S z e m ü v e g e k  é s  m in d e n f é l e  o p t i k a i  s z e r e k .
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszkőzlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.■  D I D H I I I I D I I I I .
eternit pata 
eternit pala

a jelenkor legtökélete-" sebIj te tő ie d ö a n y a g a .mőkő rendkívül szilárd, ruganyos, csekély súlyú, fagymentes, tűzbiztos és vihartálló. C f a v u l f  M a is  évek óta használatban 
V i l i  Ilii jlDIU yan mint tetőfedőanyag mindenütt, még a legkedvezőtlenebb ég­hajlati viszonyok között is fényesen be­vált ott is, hol más tetőfedőanyaggal semmi kép sem lehetett boldogulni.H ü la  könnyűségénél fogva ki | I » J »  válóau alkalmas szalma bádog, kátránylemez tetők átfedésére mert nem igényei erősebb tetőszerkezetetfedések javitásmontesek H a la  jelentékeny szigetelésé 
t l C l I l l l  jJCUa nél fogva nyáron hiivö sebb más fedésnél s ezért gazdasági épü letek fedésére is rendkívül alkalmas Eternit fedéseket elvállal: J a k o b o v i t s  r t I n i r  f i ó k j aI r o d a : i U S M E R  H . G U S Z T Á V  urnáiSzóKelyudVafhely Arpád-utcza 1 7 . s z á n .és szívesen szolgál tetöslkrajzok beküldése •  ■ ellenében díjmentesen költségvetéssel

t j »  _iáiszán. i86 I
L . B

Csak 50 kor.
I garnitur elegáns ebédlőkészlet 

az alábbi össze állításb an :
3 0  darab lapos tányér
13 „ mély tányér
13 „  csemegés tányér

3  „  leves csésze
3  „ mártás csésze
3  „ mártás csésze alj8*®“  3  „ pecsenyés tál
3  „ kompótos tál
3  „ zöldséges tál
3  „ tésztás tál
i  „  sótartóFinomabb ebédlőkészletek, teás, kávés, feketés készletek és üvegáruk nagy­választékban legolcsóbb árban kaphatók

Márk T estvérek
kereskedésében Deák-tér 14. szám)

Dús választékú s a legkiválóbb készitményü

v a r r ó g é p e k , dísztár­
gyak, vadászfegyverek
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas- 
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Ö S L E R  é s  G Á B O R  vaskereskedéseS z é k e ly u d v a r h e ly t . Fióküzlet i Széke lykeresztu r.



10. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913 május 4.
1 0 7 0  itta  I Mindenütt bevált híres, közkedvelt m in d e n  • O l O a  D ifi • lé t e z ő  h á z i s z e r t  f e lü l m ú l .
THIERRY A.rtm* BALZSAMAC sa k  a zöld ap& cza v é d je g y g y e i V A L Ó D I .

Alléin echlerBalsam•lll d«rS<hufe*»|t<Apuiké itt
A.Thicrry Ín Prccr«áakei ReMM-5lN«rbrM*_

T ö r v é n y ile g  v é d v e .Éten balzcam: 1. Utóldrhoiollon gyógyhatású tüdő- ór nnllbetrgs^grk- oél, enyhíti a katarhoRt, megakadilyona a lüd5gyuladást ■ gyógyulást hot az ilyuomQ legmnkaceab'. betegségeknél ír. 2 Kitűnő hatású torok- gynlladárnnl, rokt-ulRég én gégrbetogRégoknél. 3. Hindom emü Iáit gjAko- gmünlot. 4. UyAgyit mindennemű májboWgHfgot, gyomor, bél*, bOfígéat4. tiyAgyit mindennemű raájboWgHt'got, gyomor, bél*
■ujbeétTiígygorjeatto ét elŐRCgiti at cmés/.trat. 7. KitQnőon bővült fogfájásnál,

rpRcn megHzQDlot. 4. byógyit mindennemű rartjboWgx<got, gyoi báutalinukat, gyomorgércsét. szaggatást uRthmdt, rlnyolkAsodiint. UUi"Krei gyomorégést, relpünedéet atb. 6. UyégybntáRu aranyor éa altoati biutal- ’ “  * Enyhe hatású haíhajtéa-or, vértinztiid, tisztítja a vesekőt,máknál. Clyukas fogak, stájbQinól, fogrlznok használva orősi ti a foghast, mogsrQn- teti a száj vagy gyomorbél erodö bűzt 8. Gilisztok el Ion biztos hatású.9 KOlRŐlrg minden eebet, eobhelyet, orbáiciot, láztél orrdő )iolyag»t, ko- lé»t, bzemélcaét, égési sebeket, fagyott testrészeket, pérsenésekot, kiütése­ket, fejfájást, zugéit, szaggatást, csúzt és fülbantalreakat győgyit. Hiú­dén háznál külénésen influenza, kolera éa máa járvány knál kéznél legyen 
Vigyázzunk a zöld apáczával ellátott védjegyre.E ze n  b a lzsa m b ó l le fe k v é s e lő tt  o g y  v a g y  k é t  k a n á l cu - \ k o rra l v a g y  a  n élk ü l b e v ó v e  e g é s z s é g e s  v irr a d ó é t je le n t  M in den ham isítóé , u tá n z a t és m ás b a lz sa m o k  h a s o n ló  v ó d je g y g y e l v a ló  d e d ó s a  b ü n te té s te rh e  m e lle tt tö r­v é n y ile g  t iltv a  v a n .

m e ls te r  u t ó d ó l ,R a d ln o v lt s  T e s t v é r e k  drogu*riában Budapesten valamint a gyégytirában. Ahol nincs lerakat, rendeljünkTbierry i  Ö r a n g y a l-g y íg y sz e rtlrb ó l P re g ra d a , (R o b itsc h -S a u e rb u n s  m ellett)

A  n a g y s z e b e n i  v ilágos és barna

HÁROM CSERFASÖRT
mindenki kedveli.jlaponta beCrHezö megrende- lOseH azottal cszH özöltílneK. A Hicsinybeni c lá r u s ití-h e ly e t  a ljifíígg«sztett tábtácsK a je lz i.F ő ra k tár: Segesvár, Erzsébetváros, JzéK elyu d V arhely , 5 zíl(ely H m 5 ztu r, Kőhalom i s  KornyéKe r í s z t r * :
Barner Frigyes föraktárosnálH l Segesvár, XEuni-utcza 3 7 . szám . B

Ruggyanta bélyegzők\
ju tán yo s á ro n  a B e c s e k  D. F iaJk ö n yvn yo m d áb an  

m e g re n d e lh e tő k .

UTÁNZATTÓLOVAKODJUNk!

KOLLARIT-
BÓRLEMEZkaucsuk-kompozitióval bevont ruganyos, viharbiztos és időtálló szagtalan fedéllemez A jelenkor 
legjo b  te tö fe d é lle m e z eVégtelenül tartós.Régi zslndelyletök átfedésére ki­válóan alkalmas. -  Sem mázolni, sem mésziével bekenni nem kell.Kapható Székelyudvarhelyen:b t e r t i A í p p t  j , f i a i  u t ó d a,*. vaskereskedósében

Síadó M i k i é i
A  Fürdő utczában, a Tábor- utcában, Solym osi-és Bálint-uf.- ,  , ,  czák olytatásában háztelkekészletfizetésre □  ölenint 3— 8 koronáig eladók. ■Felvilágosítást ad : & l m ő  M t i t y s s s  Székelyudvarhely, Bethlen-u.

Az újság hirdetése növeli az üzlet forgalmát.

Szőlőbirtokosok
különös figyelmébe!
Ha Forhinnal permetez, 
Rézkénporral poroz ós_ 
Bagollal öli a szölömolyt:

- s z ő r  <
K e v e s e b b  

a gond. -szór
Kevesebb 

a  munka 
'-szór 
Kevesebb 
a munkabér!

mert FÍ1RHIN a  s o k s z o r t a  m e g ja v íto tt  b o rd o l k e v e r é k  é s  s z ó m ta la n  k ö s z ö n ő - é s  a  , .  u  11 e lism e rő  le v é l ta n u s ó g a  s z e r in t  m in d e n ü tt a  le g n a g y o b b  m e g e lé ­g e d é s s e l h a s z n á ljá k . A
M a  -n ő k  n in c s  ü le d é k e , v iz b e  d o b v a  a z o n n a l o ld ó d ik  é s  b iz to s a n  I  A  A S  M  A  p u s z tit la  a  p e re n o s z p o ró t .

w fi D b  ut un *  u n  o g y  k é e z  a n y a g , fő a lk a tr é s z e  r é z g ó lio , ta p a d ó k é p e s s é g e  o ly  
r  Hű fi  fira. SL I I  n a g y , h o g y  b ó rm e ly  h a r m a tn ó l p e r m e te z h e t  v e le ;

M  w  ™  V v  v  v v  h a s z n ó la ta  ó r iá s i  m u n k a - é s  p é n z m e g t a k a r ít á s t  je le n t , m e r t 
w  a z  a n y a g  te lje se n  k é s z .G v iim K .'p & l/ o r 'íá c - r o i/  h a s z n á lja n a k  s a já t  é r d e k ü k b e n  C A L I F O R N I A I  L É T  a  g y ü -  U jr U I I I l j .L b lv c l  I c o - t J K  m ö lc s r o v a r o k  e lle n i v é d e k e z é s r e , R O V A R F O G Ó  O V E T  zz  ö s s e s  k á r té k o n y  r o v a r o k  e lfo g á s á r a , L A R I N a T  a  r o v a r o k  e lle n  n y á r i v é d e k e -  ftésre , L A U R I L  K A R B O L I N E U M O T  a  r o v a r o k  e lle n i té li  v é d e k e z é s r e . L A K R 1 L  O L ­T Ó V I A S Z T  a z  o ltv á n y o k  n e m e s íté s é r e . IC H N E U M I N T  a  z s e n g e  v ir á g o k  p e r m e te ­z é sé re . N IC O T IN  Q U A S S I A K I V O N A T O T  fa is k o lá k  p e r m e te z é s é r e . T O P O M O R T  m eze i e g e r e k  p u s z títá s á r a , P A M P I L T  r o v a r o k  é s  d a r a z s a k  e lfo g á s á r a . T e s s é k  m in d e ze n  c z lk k e k r ő l k im e r ítő  le ír á s t  é s  h a s z n á la t i  u t a s í t á s t  k é r n i, m e ly e t  In g y e n  é s b é rm e n tv e  k ü ld  a z  ö s z -  s z e s  é rd e k lő d ő k n e k  a K K Ö lő p e riiie fe z^ ttfl « n y a j{B ;y iír  

I i t id a p c M l , V I  ,  V a c i - u t  0 3 .  v .V a la m in t  v e z é r k é p v i­s e le te  E r d é ly  r é sz é r e 5zli«ty GazdáK SzöVctHczele, jViavesVásárhely.
JSgésE viliig beszél róla, 

hogy az eredeti Esass3>faff varrógépe^utolérhefet'en minőségű könnyű, zajtalan varrássa és harisnya- foltozásra egyformán alkalmasak. Egyedáruoitás és főraktár.Egyben felhívom a n .é . közönség b. ügyeimét, jól berendezettVas-, sz e rsz á m - $5 K o a y h a fto rd é siüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok és a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel
E N G L E R J Ó Z S E F

A Kretneticzliy
jtfctallnmfé m s z á la ; Izzólámpa 
nem f ö r e K c n y  
($ soKáig Ég.K a p h a tó ;
jYiirH TesWrcKiiiszer és csem egeüzletébenJzéH elyu d V arh clyen .agg^gg^gg^gg^gg^gsgggGitacipcifaoifgpíTDCionaciniiiiPnqciP

K itűn ő minőségű és legm agasabb szilőrdsűgu P O R T I íA N D  C E M E N T E T  a já n l olcsó áron  a APÖRTtAKÍi GEMENTMS BRASSÓ
(K n g le r  és T ársai.) «■ » Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnél.


